
.0
ESTADO DE SANTA CATARINA
 

4 0 FLORIANÓPOLIS, 7 DE

 

ATOS DO PODER
EXECUTIVO
 

Decreto P— n 0.021/SSI, de
06 de0 3 1976

0 00 40 50 no
uso de suas atribuições resolve,
NOMEAR POR CONCURSO, de
acôrdo com os artigos 17 e 18,
1 11, da Lei m 4.425, de 16
de fevereiro de 1970, PEDRINHA
VITORASSI NANDI, para exercer
o cargo de IV classe da carreira
de Técnico050pa-
40 -14 00 61 0
Poder Executivo — Secretaria de
Segurança e Informações.

Decreto P — . 90 04878851
06 de janeiro de 1976

de

0 00 do Estado, no
uso de suas atribuições resblve,
NOMEAR .POR CONCURSO, de
acôrdo com os artigos 17 e 18,
item 11 da Lei mn4.425, de 16
de fevereiro de 1970, JULIO NU-
NES DA SILVA NETO, matrícula
107.743, para exercer o cargo de
IV classe da carreira de Comis-
40 4 0padrão -144
do Quadro Geral do Poder 6-
tivo — Secretaria de Segurança
e Informações.

Decrgto 7 - nn 009/SSL, de
06 de janeiro de 1976

O Governador do Estado, no
uso de suas atribuições 01
NOMEAR POR CONCURSO, de
acôrdo com os artigos 17 e 18
item 11 da Lei m4425, de 16
de fevereiro de 1970, JOSÉ AL-
BERTO WEBER, para exercer o
cargo de IV classe da carreira de
Comissário de Polícia, padrão ...
PF-14, do Quadro Geral do Po-
der Executivo — Secretaria de
Segurança e Informações.

Decreto P n. 0.050/SSI,
06 de janeiro de 1976

O Governador do Estado, de
acordo com os artigos 17 e 18,
II, da Lei n, 4.425, de 16 de fe-
vereiro de 1970 e no uso de suas
atribuições resolve NOMEAR,
WALTER JOÃO BARCELOS, ma-
trícula 14,697, ocupante do cargo
de IV classe, da carreira de Pe-
rito de Trânsito, padrão PF-14, do
Quadro Geral do Poder Executivo
— Secretaria de Segurança e In-
formações — para exercer o car-
80 no Departamento Estadual de
Trânsito.

 

SECRETARIAS

EDUCAÇÃO

DE ESTADO

 

Portaria E-232-SEE de 15 de
dezembro de 1975

O Secretário no uso de suas
atribuições e considerando o des-
pacho exarado pelo Excelentíssi-
mo Senhor Governador do Estado
na Exposição de Motivos ...... E
n. 263/75 — SEE, 5

Resolve:
1 — Constituir Comissão de Li-

citação e Compras, composta por

Servidores representantes do
Fundo de Estímulo e Apoio a
Educação em Santa Catarina,
Assessoria de Planejamento, De-
partamento de Ensino e Departa-
mento de Administração.

2 — Esta portaria entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em con-
trário.

JANEIRO DE 1976

Portaria P-N. 5.470 — SEE, de 12
de dezembro de 1975

O Chefe de Gabinete, no uso da
competência —“subdelegada pela
Portaria E/143, de 29-08-75, resol-
ve DESIGNAR de 82000
Decreto N/SEE — 09-12-75/n. 1467,
PAHLO TRENTIN, (matrícula n.
11.769), para atuar como Supervli-
sor Supletivo de 1º Grau — 2º fa-
se, Projeto Minerva, na 128 Coor-
denadoria Regional de Educação.
com sede no município de São Mi
guel D'Oeste, no período de 12 de
maio a 31 de dezembro de 1975,
atendendo ao Convênio da Secre
taria da Educação, Movimento
Brasileiro de Alfabetização e o
Programa Nacional de Teleduca-
ção,

.

peroebendo 4 gratificação
mensal de Cr$ 700,00 (setecentos
cruzeiros), correndo a despesa por

. conta do orçamento vigente,

Portaria P-N. 5.473 — SEE, de 12
de dezembro de 1975

O Chefe de Gabinete, no uso da
competência subdelegada 1
Portaria E/143, de 29-08-75, resol-
ve DESIGNAR de acordo &com c
Decreto N/SEE — 09-12-75/n, 1467,
MARIA VICENZI, (matrícula n. ..
10.106), para atuar como Supervi-
sora do Curso Supletivo de 19
Grau — 28 fase, Projeto Minerva,
na 10º Coordenadoria Regional de
Educação, com sede no município
de Concórdia, no período de 12 de
maio a 31 de dezembro de 1975
atendendo ao Convênio da Secre-
taria da Educação, Movimento Bra .-
sileiro de Alfabetização e o Pro-
grama Nacional de Teleduoação
percebendo a gratificação mensa'!
de Cr$ 700,00 (setecentos cruzei
ros), correndo à despesa por conta
do orçamento vigente.

Portaria P-N. 5.478 — SEE, de 1º
de dezembro de 1975

O Chefe de Gabinete, no uso du
competência2 3
Portaria E/143, de 29-08-75, resoi-
ve DESIGNAR de acordo com
Decreto N/SEE — 09-12-75/n. T467,
IODETE CORRÊA DE AMORIM
PINTO, (matrícula n. 17.960), pa-
ra atuar como Supervisora do
Curso Supletivo de 1º Grau — 2%
fase, Projeto Minerva, na 04 Coor-
denadoria Regional de Educação,
com sede no município de Blume-
nau, no período de 12 de maio 2
31 de dezembno de 1975, atendendo
ao Convênio da Secretaria da Edu-
cação, Movimento Brasileiro de Al-
fabetização e o Programa Nacional
de Teleducação, percebendo a gra-
tificação mensal de Cr$ 700,00 (se.
tecentos cruzeiros), correndo 4
despesa por 60do0
vigente.

. Nacional de Teleducação,

NÚMERO 10.396

Portaria P-N. 5.479 — SEE, de 12
de dezembro de 1975

O Chefe de Gabinete, no uso da
0 8 61
01 143 4 29-08-75. resol-
ve DESIGNAR de acordo com o
Decreto N/SEE — 09-12-75/n. 1461,
MARIA ORIETA BRIGIDO, (ma-
trícula n. 38.986), para atuar co-
mo supervisora do Curso Supleti-
vo de 1º Grau — 2º fase, Projéto
Minerva, na 03 Coordenadoria Re
gional de Educação, com sede nc
município de Criciúma, no períod»
de 12 de maio a 31 de dezembro
de 1975, atendendo ao Convênio d+
Secretaria da Educação, Movimen-
to Brasileiro de Alfabetização e O
Programa Nacional de. Teleduca-
ção,0 a gratificação
mensal de Cr$ 700,00 (setecentos
cruzeiros), correndo a despesa por
conta do orçamento vigente.

Portaria P-N. 5.480 — SEE, de 12
de dezembro de 1975

O Chefe de Gabinete, no uso da
competência

—

subdelegada pela
Portaria E/143, de 29-08-75, resol-
ve DESIGNAR de acordo com o
Decreto N/SEE — 09-12-75/n. 1467,
BELMIRO BON SIMON, (matri-
cula n. 43.433), para atuar como
supervisor do Curso Supletivo de
1º Grau — 2º fase, Projeto Miner-
va, na 02 Coordenadoria Regional
de Educação, com sede no municí.
pio de Tubarão, no período de 12
de maio a 31 de dezembro de 1975,
atendendo ao Convênio da Secre-
taria da Educação, Movimento
Brasileiro de "Alfabetização e o
Programa Nacional de Teleducação
percebendo a gratificação mensal
de Cr$ 700,00 (setecentos cruzei-
108 correndo a despesa por conta
do orçamento vigente.

Portaria P-N. 5.481 — SEL, de 12
de dezembro de 1975

O Chefe de Gabinete, no uso da
0pela
Portaria E/143, de 29-08-'75, resol-
ve DESIGNAR de acordo com >
Decreto N/SEE — 09-12-75/n. 1467,
ERNESTINA MARIA 8. 9
PEREIRA, (matríoula n. 37.954),
para atuar como supervisora do
Curso Supletivo de 1º Grau — 2º
fase Projeto Minerva, na 01 Coor-
denadoria Regional de Educação,
com sede no município de Floria-
605 000 6 01 46 2803-
to à 31 de dezembro de 1975, aten-
dendo ao Convênio da Secretaria
da Educação, Movimento Brasilei-
ro de Alfabetização e o Programa

perce-
bendo a gratificação mensal de ..
Cr$ 700,00 (setecentos cruzeiros),
correndo a despesa por conta do
orçamento vigente. 



DIÁRIO OFICIAL

 

SAÚDE

CONTRATO DE FORNECIMENTONS 143/75.

 

Por este01400

2.610 Quilos de Abóbora.de 18 qualidade,
200 Quilos de Abóbrinha Verde de 18 qualidade,

2.550 65 de Alface de 18 qualidade,
930 Unidades de Couve-Flor de 18º qualidade.
133 Quilos de Cebola Verde de 18 qualidade.

1 228 8818 de2 Verão 408114246.

6 20191 1 6INAADÃS 081 4 87
Gatarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

1 1Gonzaga, daqui por diante denominada primeira oomtratasnte
de outro lado 2 1MADEIRA & CIA. LTDA. neste
80 65644 07 daqui
pop 4188580 8084 60058 0 08
80 2 884475 6 7. DE PREÇOS nº 069/75 fica estipulado!
0 se
6188015 - A segunda contratante se compromete & fornecer
a primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade!
suficiente, anteoipadamente solicitada, para abastecimento

UNIDADES - .5 - 0 1 8 0 2 - 0 3 - 0 7 - 1 0 - 1 1
 

Tó Co Bo 60000000 -5 800 5 050 05 é sos -0-
Te Go Oo Ro ess 2000 150 -1800 - 040 020

De 600047 580 - -0- - 250 - 050 08
Es Go 86 4 060 = mom - 1007 005 -0-.
Re 000000 250 - 050 - 400” - 038 -0-

08912 Segunda + O abastecimento deverá ser feito diretamente às
nidades mencionadas na oláusula anterior, em horário a ser fixado
pela primeira contratante,

SLáusula 06- 00 4008 4 fixado da seguin
te maneiras

2.61000105 4 460 010 46 0 1,250 quilo.. 02 = 200 9192 4 469 0004 081500
* 03 = 2,550-Pés de Alface, no valor unitário de Cr$ 0.40 o pé,
9 = 93004408 46 00-10 0 10 unitário de 082

- 133 Quilos de Cebola60 valor unitário de 082 9070 Kg,
138 - 02091108 4 Ervilha Verde,no valor0 6 084595 -0 8
.17 -7 1.1400108 4 10 10 10 4 08 1.78 0 410

014Sula Quarta -4 contratante se compromete a efetuar o
Pagamento. do material fornecido, à segunda contratante mediante em
penho.

Cláusula Quinte - Os contratantes atribuem ao presente contrato o
valor aproximado de C1$ 9.421,40 (Nove Mil, Quatrocentos e Vinte e
Um Cruzeiros e Quarenta0 2
Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das cláusulas do
presente contrato implicará na declaração de inidoneidade da segun
da contratante que ficará impossibilitada de transaoionar no futu-
nro, com a: Fundação Hospitalar de Saúta Catarina, de acordo com 0
Decreto N. GE — 15 — 12 — 69/8.755.

Cláusula Sétima - O prazo de vigência do presente contrato 6 de
4188 a contar de: Ol de Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunda contratan-
te das obrigações decorrentes da execução do presente contrato, im
plicará na aplicação de multa de 10% (der por cento) do valor do
salão do contrato de fornecimento, além das sanções da 61
sexta e da legislação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas

—

todas
as questoes judiciais oriundas do presente contrato.

E, porque estão de acordo, firmam o presente o
1 50 em oito (8) vias na presença das testemunhas0 81
dan.

Florianópolis, em 18 de Dezembro ão 1975

Nei Luiz Gonzaga

7-1-1976

CONTRATO DE 080.0 2 142775.

0 96801de fornecimento de

1.095 4109 46 41.
818 109 4 Pimentão.

3.510 Quilos de Tomate,
2.290 Quilos de Xuxu.

que fazem ent»e9 4 5 10 Fundação Hospitalar de Santo!

Gatarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.

Nei Luiz Gonzaga, daqui por diante denominada primeira oontrataste
86 00 10 a firma: AVELINO SEBOLD neste
0 205035prbprietário Avelino Sebold daqui
90 10 01gegunda contratante, tendo em vista 0 0068
80 Nº 884475 ef, DE PREÇOS nº 069475 18 65140
6 88601
1- A segunda contratante se compromete a fornecer
a primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade!
810 antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

UNIDADES — ÍTENS — = PIS tes 16 1 8 -
840.600 00000 * -6.5 7 2007 7400 =

69000000 = 048 2.900 1.100 -
20900 00000000 = 050 750 250 =
Ge 84 002 = 060 040 =
99168000299 30 800 500 =

Gl Segunda — O abastecimento deverá ser feito dirstamente às
145 mencionadas na oláusula anterior, em horário a ser fixado
pela primeira contratante.

1026 =» O preço do9 00 4 86

02
1135

104 1.09510 4 40 10-0 46 08 1.10 0 quilo,7
.12 128108 46 50 010 4 8 2,90 0 quilo.
-16
18

81010 4 Tomate, no valor unitário de Cr$ 0,929 o quilos.de
2. “o quilo.290Quilos de Xuxu, no valor unitário de Cr$ O,

Cláusula Quarta — A primeira contratante se compromete a efetuar o
pagamento do material fomecido, à segunda contratante mediante em
penho.

Cláusula Quinta — Os contratantes atribuem no presente contrato 0
1000 4 08 81 (Seis 11 860 66 e Um
Cruzeiros e Sessenta Centavos).
Cláusula Sexta — O não cumprimento de qualquer das cláusulas do
presente contrato implicará na declaração de 064 4 segun
da contratante que ficará impossibilítada de 800 futu-
ro, com a: Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com 0
Decreto N. GE — 15 - 12 — 69/8.755.

Cláusula Sétima — O prazo de vigência do presente contrato é de
31 dias, a contar de: 01 4 Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - 0 inadimplemento por parte da segunda contratan-
te das obrigaçoes decorrentes da execução do presente contrato, im
bplicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do
8140 do contrato de fornecimento, além das sanções da 614
.8e da legislação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis 0
previlégio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas

—

todas
as questões judiciais oriundas do presento contrato,

E; porque estão de acordo, firmam o present com
trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo 2
das,

Florianópolis, 18 de Dazambro 4 1975

50640 



7-1-1976 DIARIO OFICIAL Página 3
 

00 0 00108 140/75.

Por este instrumento particular de fornecimento de

2.930 Quilos de Batata Doce.
2.110 Quilos de Cenoura,

300 Quilos de0.
070 Quilos de Salsa,

400 109 4 0 10800845
Catarina, neste ato representada por seu Superintendente, Dr.
Nei Luiz Gonzaga, daqui por diante denominada6 000

do outro lado a firma: ARMANDINO CARLOS ASSING «+ neste
80 509028 08960 060 Armandino 0.488 daqui
907 440190020 68 0 0068
go 92 88 6 7. DE PREÇOS nº 069475 168 estipulado!
8 90801078

61849lula Primeira - A segunda contratante se compromete & fornecer
a primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade!
suflolente, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

UNIDADES  -  TTENS 09  - 13  -
He 09 08000 000000 2 400 -0
HE. R 1.000 300
. 0. 350 dos
He 060 om

90000000 000000 300 -0

2 864 - 0 abastecimento deverá ser feito diretamente às
nidades mencionadas na oláusula anterior, em horário a ger fixado
pela primeira contratante.

4Terceira = O preço do 80 0 fixado da seguin

o maneira:
NS158

1 05 - 2.930108 46 Doce, no valor unitário de 08 084 o
quilo. 7 7. 09 2.110 Quilos de Cenoura, no valor0 4 08 18 0 quilo.

13 300 Quilos de Pepino, no valor unitário de c$ 0,99” quilo.
-15 070 15 4 51 . 000 08 36570 quilo.

Cláusula Quarta - A primeira contratante se compromete n efetuar o
pagamento do material fornecido, à segunda contratante mediante em
0.

Cláusula Quinta - Os contratantes atribuem ao8 00
1000 4 08 5.503 50 (Cinco Mil, Quinhentos e Tres Cru
7108 e Cinquenta 003. 3
Cláusula Sexta - O não cumprimento de qualquer das 1481 do
presente contrato implicará na declaração de inidoneidade da segun
da contratante que ficará impossibilitada de transacionar no futu-
ro, com a: Fundação Hospitalar de Santa Catarina, de acordo com o
Decreto .. GE - 15 - 12 - 6978.755.

Cláusula Sétima - O prazo de vigência do presente contrato é de
31 .— 8 a contar de: Ol de Janeiro de 1976,

Cláusula Oitava - O inadimplemento por parte da segunda contratan-
te das obrigações decorrentes da execução do presente contrato, im
Plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor do
88140 do contrato de fornecimento, 16 48 808 48 1
sexta e da legislação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas
as questões judiciais oriundas do presento contrato,

E; porque estao de acordo, firmam o presente con
trato em oito (8) vins na presença das testemunhas abaixo assina-
das.

Florianópolis, em 18 4 Dozembro de 19%,

7

Firma Fornecedor:

CONTRATO DE FORNECIMENTO Nº 139/75,

Por este instrumento particular de fornecimento de

= 2,650 Unidades de Beterraba,
08 =» 370 Molho de Couve-Mantelga.
14 - 1.030 Quilos de Repolho.

que fazem entre pawtes, de um lado,a Fundação Hospitalar de Santo!
Gatarina, neste ato representade por seu Superintendente, Dr.
Nei. Luiz Gonzaga, daqui por diante denominada primeira oombretaste
àe outro lado a firmas LOURENÇO ANIBAL DA STLVA neste
80 3860 Nilson dos Santos daqui.
0740848 56606 tendo em vista 0 008
80 nº 884775 e  7. 8 008 2 069775 04 61401
e seguintes
614814 Primeira - 4 segunda contratante se compromete a fornecer
a primeira contratante o material acima mencionado, na quantidade!
mufialento, antecipadamente solicitada, para abastecimento de:

UNIDADES — TENS 10 8

1

- 1 4
4220006000 300 500

-0- 300
-0 030

2.02000 070 200

1Segunda — O abastecimento deverá ser feito diretamente às
nidades mencionadas na oláusula anterior, em horário a ser fixado
pela primeira contratante.

81505012 Terceira — O preço do (s) Produtos 16840 4 seguin
9

06 = 2,650 Unidades de Beterraba, no valor0 4 06 0,28 cada
uma.

08 - 370 010 4 00-8 no valor unitário de CE 0357 0
mo. Oslh

34 - 1.030108 de Repolho, no valor unitário de 08 0,85 Oo aquilo.

018  - A6008 compromete & efetuar o
pagamento do material fornecido, à segunda contratante mediante em
penho,

Cláusula Quinta - 08 contratantes atribuem ao presente eontrato o
valor aproximado de Cr$1,747,00 (Um Mil, Sete centos e Quarenta e Sete Cruzeiros), a
Cláusula Sexta - 0 0 cumprimento de qualquer das cláusulas 40
presente contrato implicará na 410 46 064 4 segun
da contratante que ficará impossibilitada de traensacionar no futu-
ro, 01 460 Hospitalar de Santa Catarina, de acorão com O
Decreto . 6 - 19 - 12 - 09/8,.755.

Cláusula Sétima - O prazo de vigência do presente contrato é de
31 dias, a contar de: Ol de Janeiro de 1976.

Cláusula Oitava - 0 inadimplemento por parte da segunda contratan-
te das obrigaçoes decorrentes da execução do presente contrato, im
plicará na aplicação de multa de 10% (dez por cento) do valor 640
salão 0 00 400 1 48 868 4 61480
sexta e da legislação vigente,

Cláusula Nona - Os contratantes elegem o Foro de Florianópolis eom
previlegio sobre qualquer outro, para nele serem dirigidas todas
as questões judiciales oriundas do presente contrato.

E, porque estão de acordo, firmam o presente con
trato em oito (8) vias na presença das testemunhas abaixo assina-
das.

Florianópolis, en JÁ de Dezembro de 1975, 



 

 

85
E AUTARQUIAS FEDERAIS
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SANTA CATARINA

BEPARTAMENTO DE ADMINIS-
TRAÇÃO GERAL

0 DO MATERIAL

Concorrência Pública n. 001/76

De ordem superior, torno pú-
blico que a Divisão do Material
dat Universidade Federal de San-
ta Catarina, fará realizar às ...
16,00 horas do primeiro dia útil
de expediente, após trinta dias,
contados a partir da publicação
do primeirot aviso desta Concor-
tado de Santa Catarina, conco-
rência no Diário Oficial do Es-
mtitantemente, o recebimento 6
abertura das propostas à Concor-
rência Pública n. 001/76, destina-
da a alienação de 2 veículos, tipo
Kombi, ano de fabricação 1974 e-
1971, respectivamente, ke perten-
centes a esta Universidade, sendo
que 220
0 154 10 “mesmo
local, às 16,00 horas do dia 2 de
fevereiro de 19768.
Outrossim, comunico que os

respectivos Editais bem como os
esclarecimentos que se fizerem
necessários, serão prestados aos
interessados de segunda à sexta
feira, no horário de 8,380 às 12.00
e das 14,00 s 18,00 horas, na Divi-
são do Material, prédio da Rei-
toria no Campus Universitário, da
Trindade.

E para que2 20 0-
mento de todos, publique-se O
presente na forma ca lei.
195501 5 de janeiro de

Miriam Azevedo de Castro, Dj-
retora, em exercício, da D.M.

(3x2)
Ao:

MINISTEKIO DA FAZENDA

S.R.F.-S.R.R.F/9a. Região Fiscal

ARF/LAGES -— SC.

Ato Declaratório 0925/LGS n. 051,
em 11 de dezembro de 1975

Exclui da relação de “Devedo-
res Remissos” os contribuin-
tes que especifica.

O Agente da Receita Federal em
Lages (SC) no uso de suas atri-
buições e, considerando que OS
contribuintes DIRCEU PIRES e
RENATO MUNIZ CAMARGO, liqui-
daram seus débitos para com àa

Fazenda Nacional, relativo aos pro-

cessos de n. 0925-50.241/75 e ....
0925-01 .216/75,

DECLARA

Excluídos da relação de “Deve-

dores Remissos” constante dos

Atos Declaratórios 0925/LGS n.

020-75 e 014-75, os citados contri-

buintes.
Publique-se.

0000 Subst.
(7159)

S.R.F. — S.R.R.F./9a. REGIÃO
FISCAL

ARF/LAGES — SC.

Ato declaratório 0925/LGS .....
n, 048 em 21 de novembro de 1975

Exclui da relação de Devedo-
res Remissos” o contribuinte que
especifica.

O Agente da Receita Federal em
Lages-SC., no uso de suas atribui-
ções e, considerando que o con-

18440 40
DE ALMEIDA, comprovou paga-
mento ae seu débito para com a
Fazenda Nacional, relativo ao
processo de . 0925-01.236175.

Declara:

Excluido da relação de “Deve-
dores Remissos” constante do Ato
Declaratório 0925/LGS . 016775
0 citado contribuinte.

Publique-se.
João 310 3— Agente,

7.148-4

S.R.F. — 8....92.140
FISCAL

ARF/LAGES — SC.

Ato Declaratório 0925/LGS ....
n. 049, em 24 de novembro de 1975

Exclui da relação de Devedo-
res Remissos” o contribuinte que
especifica.

O Agente da Receita Federal
em Lages-SC., no uso de suas
atribuições e, considerando que o
contribuinte JOSE VIEIRA LFE-
MOS, liquidou seu débito para
com à Fazenda Nacional relativo
ao processo de n. 0925-01.227/75,

Declara:

Excluido da relação de “Deve-
dores Remissos” constante do Ato

- Declaratório 0925/LGS n. 015/75,
o citado contribuinte,

Publique-se.

João Carlos Belli — Agente.

7.148)

Posto da Receita Federal em São
Miguel do Oeste

Ato Declaratório n. N925-06/20/75,
em 27 de novembro de 1975

Declara Devedoges —Remisshs”
os contribuintes que menciona.

O Chefe do Posto da Receita
Federal em São Miguel do Oeste,
no uso de suas atribuições legais
e, considerando o que dispõe 0
art. 7 da lei 5.421 de 25 de abril
de 1967,

Kesolve:

1 40155087
os contribuintes abaixo relaciona-
dos, e, como tais, incursos nas

sanções previstas no art. 429, do

decreto n. 58.400, de 10 de maio

de 1966:

Contribuinte — Endereço — CPF.
Proc. — Nat. — Ex

José Rodrigues de Oliveira —

8..0— 183134349 — ......
06095/75 — IRPF — 1974.

Pedro Basso — S.M.Oeste —

182947399 — 06096/75 — IRPF —

1974.

Em consequência ficam os De-

vedores acima relacionados, proi-

bidos de transacionar, a qualquer

título com as Repartições Públi-

cas ou autárquicas federais, pro-

ceder a despachos aduaneiros, e

abertura de crédito e levantamen-

to de empréstimos nos estabele-
cimentos bancários controlados

pela União, de conformidade com

o disposto no art. 429 e seus 88

do regulamento aprovado pelo de-

creto n. 58400, de 10 de maio de

1966.
Publique-se. 1

Nery de Medeiros Régis — Che-

fe do Posto.
(7147-À)

7-1-1976

S.R.F. — S.R.R.F./9a. REGIÃO
FISCAL

Posto da Receita Federal em
28

Ato Declaratório n. 008, em ....
28.11.75.
Exclui da relação de édtvedores

remissos o contribuinte que men-
ciona.

O Chefe do Posto da Receita Fe-
deral em Xanxerê-SC., no uso de
suas atribuições e, tendo em vista
que a firma AMÉLIO ROSA, esta-

belecida em XanxerêsC,,

C.G.C. n. 83.853.937/0001, liqui-

dou seu débito para com a Fazen-

da Nacional, constante do proces-

80 . 0925-08-022/74,
Resolve:

Excluir da relação de “devedo-

res remissos” constante do Ato

Declaratório n. 004, de 18.11.74,

o citado contribuinte.
Publique-se.

Vítor Raizer — Chefe do Posto.
(7.147-B)

 

.
ARDOSIT INDÚSTRIA E CO-

MÉRCIO S. A.

Ata da assembléia

—

geral
extraordinária

Aos três (3) dias do mês de

dezembro do ano de hum mil no-

vecentos e setenta e cinco (1975),

na sede social à avenida Gover-

nador Jorge Lacerda 8.. nesta

cidade de80Estado de

Santa Catarina, às dez (10) ho-

ras, reuniram-se os acionistas da

firma “Ardosit Indústria e Co-

mércio 8. A.” em assembléia ge-

ral extraordinária, cujos nomes

constam desta ata e do livro de

presença, em sua totalidade

—

de

acionistas, “representando, por

conseguinte, o capital social em

100% (cem por cento) do seu va-

lor. Por aclamação dos presentes,

foi instalada a Presidência da
assembléia, na pessoa do dr. Ra-

miro Centenaro, o qual convidou
a mim, Antonio Longhi Sobrinho,
para secretariar os trabalhos. O
presidente eleito, declarou aberta
a reunião e determinou ao —se-
cretário que procedesse a leitura
do edital de convoação publiado

no “Diário Oficial” do Estado nas
edições de n. 10.367, 10.370 e ....
10.371, dos dias 20, 25 e 26 de no-
0 de 1975 respectivamente,

que é do seguinte teor: “Ardosit
Indústria e Comércio 8. A.” —
C.G.. M.F. 83.756.171/0001-72.

Convocação. Assembléia 681
extraordinária. Convidamos 905
senhores acionistas para a assem-
bléia geral extraordinária, a rea-
lizar-se no diá 03 de dezembro de
1975, às 10,00 horas, em nossa se-
de social à Avenida Governador
Jorge Lacerda s/n, na cidade de
Curitibanos, com a seguinte or-
dem do dia: a) Tomar conheci-
mento e deliberar sobre uma pro-
posta da diretoria para: 1) Au-
mento de capital social de ....
Cr$ 70.000,00 para Cr$ 1.000.000,00
mediante incorporação de reser-
vas, subscriçãoe0
dinheiro e incorporação de imó-
vel, da forma seguinte: a) ....
Cr$ 330-000,00 com incorporação

de reservas; Db) 300.000,00 com
dubscrição e integralização me-
diante a incorporação de um
imóvel situado na comarca de

PUBLICAÇÕES DIVERSAS

Tndaial-SC 2) Alteração do arti-

0 59 dos estatutos sociais. b)
Outros assuntos de interesse so-

cial. Curitibanos, 18 de novembro

de 1975. Jandir Zanotto — dire-
tor comercial. Logo a seguir, or-
denou, o sr. presidente, que fossem
lidas as propostas da diretoria e
o parecer do conselho fiscal, que as-
sim foi feito e nestes termos. Pro-
01da diretoria pa-
ra aumento de capital. A diretoria

da sociedade Ardosit Indústria e
Comércio 8. A., tendo presente a
necessidade de se readaptar os
Índices do patrimônio real, inclusi-
ve havendo reservas de capital,
possíveis de incorporação, vem
propor a elevação em seu capital
para Cr$ 1.000,000,00 (hum milhão
de cruzeiros), dentro da forma
descrita abaixo e nas condições
adiante discriminados. Visando o
aumento, maiores créditos juntos

aos bancos, inclusive tomando àa
solução economico financeira O
aspécto favorável e adequada àa
uma conceituação positiva, diante
da parte bancária, comércio e in-
dústria, aconselha a diretoria as
seguintes incorporações, seguidas

de subscrição e integralização de
capital, a) Incorporação da reserva
do fundo para aumento de capital,
decorrente da reavaliação do ativo
imobilizado no valor de
Cr$ 330.000,00 a qual aglutinada ao
capital social, formarão base para
um maior desenvolvimento da em-
presa; b) incorpração de um imó-
vel com a área de 363.394,52 m2
050 0 . 30.087 do livro
3-5 fls. 2, do Cartório de Regis-
tro de Imóveis da comarca de In-
daial-SC, sito na localidade deno-
minada Braço do Ribeirão Warni-

nho município de Indaial-SC,, de
propriedade do sr. Fredolino Se-
bastião Sehmoeller. onde se encon-
tram jazidas de ardósia. Cujo Lau-
do de avaliação já pronto e do nos-
so conhecimento, apresentado

pe'o* peritos mandado pela as-
sembléia geral extraordinária de
96 de julho de 1974, cuja associação

no capital atual aconselhamos

concordar com o dito laudo que
avalia em Cr$ 300.000,00 (trezentos
mil cruzeiros) de acordo com um'
valor justo e que vem se identifi-
car com a apreciação desta diretoria

portanto, adequando-se plenamen-
te dentro do seu valor venal. c) 



7-1-1976
DIÁRIO OFICIAL

45

 
 

bscrição e integralização em di-
de Cr$ 300.000,00 (trezentos mil
cruzeiros). Cuja tomada de ações
far-se-la através dos atuais acio-
nistas dentro do indubitável. di-
reito de propriedade, pretendendo-

se colocar todas às ações, sem ex-
ceção, junto aos atuais acionistas
sómente oferecendo-as a terceiros,
caso não haja interesse por parce
destes. Visa assim, a diretoria dar
mais consistência ao giro da em-
presa, facilitando os negócios de
um modo geral, pela melhora de
sua situação econômica e princi-
palmente no tocante a consolida-
ção da situação financeira. Então,
desde que aceita a nossa propo-
810 o capital social de ........
Cr$ 70.000,00, elevar-se-á para
8 1.000.00000 cujas ações serão
emitidas em favor dos acionistas.
obedecendo-se a proporção de-
terminada pela lel que preceitua

& prática de ato prioritário, ou
seja, proporcionalidade das ações
possuidas, eis, senhores acionistas

a proposta que temos a satisfação
de submeter-lhes, ao mais eleva-
do interesse social e sobre a qual
contamos com a colaboração fa-
vorável de V.S. Curitibanos, 17 de
novembro de 1975, ass. Jandir Za-
notto e Aldérico Burtet. Parecer
do conselho fiscal. Nós abaixo as-
5105 “membros do conselho
fiscal da firma Ardosit Indústria
e Comércio &S. A., sediada em
Curitibanos-SC, vimos declarar
que após detidos estudos e exa-
mes de escritos, leitura de laudo
pericial sobre o imóvel de In-
daial, cujo laudo apresentado pe-
los peritos nomeados, na assem-
bléia geral de 08 de julho de 1974,
somos de parecer que a empresa
deva aumentar seu capital para
Cr$ 1.000.000,00, compatível 0
08 55 recursos e melos legais
adequados e que implicam numa
melhor situação econômica-fi-
nanceira da firma, visto que ha-
verá maior capital de giro no
atendimento dos compromissos,
melhor crédito junto aos bancos
a maior conceituação, junto ao co-
mércio ea Indústria, Assim,
aconselhamos as seguintes in-
corporações: a) Cr$ 330.000,00
(trezentos e trinta mil cruzeiros)
eom incorporação de reservas do
fundo para aumento de capital.
Decorrentes das reavaliações do
ativo imobiizado, existentes na
eontabilidade, consignadas como
reservas. b) Incorporações de um
imóvel com área de 363.394,52 m2.
00 n. 30.037 do livro
3-C, às fls. 2, do Cartório de
registros de Imóveis da comarca
de Indaial-SC; sito na localidade
denominada Braço do Ribeiro
0município de Indaial-
SC, de propriedade do sr. Fredo-
lino Sebastião Schmoeller, onde
se encontra as jazidas de ardósia,
cujo valor venal foi fixado pelos
peritos nomeados na assembléia
geral extraordinária de 08 de ju-
lho de 1974 cujo laudo é do conhe-
cimento deste conselho o qual >
aprova, visto que os membros que
assinam o presente parecer, escla-
rece que também apreciaram o
valor atual do dito imóvel, consi-
derando-o realmente no valor de
Cr$ 300.000,00 apresentado pelos
peritos. c) Subscrição, integra-

lização em dinheiro no valor de
Cr$ 300.000,00 pelos atuais acio-
nistas, respeitando o direito de
prfopriedade. 55260 0
nosso parecer, o capital da firma
se elevará para Cr$ 1.000.000,00
que produzirá reflexos favoráveis
na situação financeira, no crédi-
to junto aos bancos e generica-

mente propiciará vantagens em
todos os setores. Curitibanos, 18
de novembro de 1975. (ass.) Gen-
til Ribeiro Filho e Walter Hof-
ímann, Aurl Eligio Kechhmann.

Finda a leitura dos mesmos, 2

residente exibiu o laudo apre-

Sentado pelos peritos Otto Meding,Casemiro Didonê e Altair Palavi-

cini, referente ao imóvel de In-
daial, com a área de 363.394,52

m2, transcritos sob 30.087 do li-
vro 3-O, às fls. 2, do Cartório do
Registro de Imóveis da comarca
de Indalal-SC, a ser incorporado

20 capital social conforme ordem
do dia, cujo valor seria então

subscrito o concumitante integra-
lizado pelo sr, Fredolino Sebas-
tião Schmoeller, seu atual pro-
prietário, cuja alienação, por es-
critura públicada a firma repre-
sentaria a integralização de ....
Cr$ 300.000,00 de acordo com à
ordem do dia, motivo porque 0
capital da firma, caso houvesse
aprovação do dito aumento na
Integra com os editais menciona-

dos se elevaria de Cr$ "70.000,00
para Cr$ 1.000.000,00. Esclareceu

Oo sr. presidente que o assunto
era do conhecimento de todos e
como se encontravam presentes
todos os acionistas, que represen-

tavam 100% (cem por cento) do
capital, e entendia que a decisão
podia ser abreviada. Por isso pu-
nha em discussão todos os do-
cumentos —apresentados, inclusi-
ve as proposições da ordem do

dia, laudo pericial. Proposta da
diretoria e parecer do conselho
fiscal. Passados alguns minutos o
sr. presidente disse que estavam
em votação o laudo perícial e o
aumento de capital. Por unani-
midade dos presentes foram apro-
vados o laudo perícial e o aumen-
to de capital, sem qualquer res-
trição. Ato contínuo todos se pro-
nunciaram a respeito do aumento
de capital a respectiva subscrição,
quando então, houve desistência
de todos quanto á 'subscrição e
integralização em dinheiro, com
exceção dos acionistas Ramiro
Centenaro, Alderico Burtet e Al-
tino Lemos de Farias que subs-
creveram Cr$ 100.000,00 (cem mil
cruzeiros) cada um para integra-
lizarem em dinheiro. Motivo por -
que o sr. presidente declarou que
se dispensava o boletim de subs-
crição, visto que o direlto de
prioridade

—

havia sido, voluntá-
riamente por todos transferido
para os três acionistas acima
0.0 a ser da
seguinte forma representado o
quadro social: 1) 101Basco
da Silva, que possuia 2.000 ações
ordinárias ao portador, teve um
aumento de 9,429 ações ordiná-
rias ao 0060 decorrentes das
reservas do fundo para aumento
de capital, passando a ter um to-
tal de 11.429 ações ordinárias ao
portador, no valor de Cr$ 1,00
cada uma, formando um valor
total de Cro 11.429,00; 2) Carlos
João Crippa, que possuia 3.000
açoes ordinárias ao portador, te-
ve um aumento de 14.143 ações
ordinárias ao portador, decorren-
tes das reservas do fundo para
aumento de capital, passando a
ter um total de 17.143 ações or-
dinárias; 3) Jandir Zanotto, que
possuia 1.000 ações ordinárias ao
portador teve 20
4.71% ações ordinárias ao porta-
dor, decorrentes das reservas do
fundo para aumento de capital,
passando a ter um total de 5.714
ações ordinárias ao portador, no
valor de Cr$ 1,00 cada uma, for-
mando um valor total de ......
Cr$ 5.71400 4 Antonio Longhi
Sobrinho, que possuia 10.000 ações
ordinárias ao portador, teve um
aumento de 47.143 ações ordiná-
rias ao portador, decorrentes das
reservas do fundo para aumento
de capital, passando a ter um
total de 57.143 ações ordinárias
ao portador, no valor de Cr$ 1,00
cada uma, formando um valor
total de Cr$ 57.143,00; 5) Osires
Farias Lemos, que possuia 11.000
ações ordinárias so portador, te-

ve um aumento de 51.587 ações

ordinárias ao portador, decorren-

tes das reservas do Fundo para
aumento de capital, passando 4
ter um total de 62.857 ações ordi-

nárias ao portador, no valor de
Cr$ 1,00 cada 2 00
um valor total de Cr$ 62.857,00; 6)
José Carlos Hoffmann, que pos-
1 5.000 ações ordinárias ao
portador, teve um aumento de
23.571 ações ordinárias ao porta-
dor, decorrentes ds reservas do
fundo de aumento de capital, pas-
sandoa tem um total de 28.571
ações ordinárias ao portador, no
valor de Cr$ 1,00 cada uma, for-
mando um valor total de
Cr$ 28.571,00; 7) Nilton Ribeiro
Dias, que possuia 18.000 ações or-
dinárias no portador, teve um
aumento de 84.857 ações ordiná-
rias ao portador, decorrentes das
reservas do fundo para aumento
de capital, passando a tem um
total de 102.857 ações ordinárias
ao portador, no valor de Cr$ 1,00
cada uma, formando um valor
total de Cr$ 102.857,00; 4) Dr.
Ramiro Centenaro, que possula
71.000 ações ordinárias ao portador
teve um aumento de 33.000 ações
ordinárias ao portador, decorren-
tes das reservas do fundo para
aumento de capital, e, ao mesmo
tempo, subscreve para integrali-
zacão em espécie mais 100.000
ações ordinárias ao portador, fi
cando com um total de 140.000
ações ordinárias ao portador, no
valor de Cr$'1,00 cada uma, for-
mando um total de Cr$ 140.000,00;
9) Dr. Altino Lemos de Farias,
que possuia 7.000 açoes ordinárias
ao portador, teve um aumento de
33.000 ações ordinárias ao porta-
dor, decorrentes das reservas do
fundo para aumento de capital e,
ao mesmo tempo, subscreve para
integralização em dinheiro, mais
100.000 ações ordinárias ao por-
tador, ficando com um total de
140.000 ações ordinárias no por-
tador, no valor de Cr$ 1,00 cada
uma, formando um valor total de
Cr$ 140.000,00; 10) Dr. Alderico
Burtet, que possuia 6.000 açoes
ordinárias ao portador, teve um
aumento de 27.826 ações ordiná-
rias ao portador, decorrentes das
reservas do fundo para aumento
de capital e, ao mesmo tempo,
subscreve para integrailizacão em
dinheiro, mais 100.000 ações or-
dinárias ao portador, ficando
com um total de 134.286 acões or-
dinárias ao portador, no valor do
Cr$ 1,00 cada uma, formando um
valor total de Cr$ 134.286,00; 11)
Fredolino Sebastião 585
que substreve 300.000 ações or-
dinárias ao portador, no valor
de Cr$ 1,00 cada uma formando
um valor total de Cr$ 300.000,00
integralizados com a incorpora-
ção do imóvel de Indaial. Logo
a seguir o sr. presidente consul-
tou o plenário sobre a integrali-
zação em dinheiro de responsa-
bilidade dos três subscritores, vis-
to que os demais declinaram do
seu direito da subscrição, permi-
tindo que esses assim o fizessem.
Por maioria absoluta determinou-
se o prazo de 30 dias para a res-
pectiva integralização inclusive o
sr. presidente determinou que
se procedesse a alteração do ar-
tigo 5º dos estatutos sociais, que
passa a vigorar da seguinte forma:
“Art. 59 — O capital social é de
Cr$ 1.000.000,00 (hum milhão de
cruzeiros), dividido! em 1.000.000
(um milhão) de ações ordinárias
ao portador, no valor de Cr$ 1,00
cada uma. Permaneçam os de-
mais parágrafos do artigo 5º co-
mo constam nos estatutos sociais.
O sr. -presidente determinou ainda
o prazo de 15 (quinze) dias para
que a diretoria procedesse a in-
corporação do imóvel através de
escritura pública e pelo valor do
laudo pericial há pouco aprovado

09 40 40
1 (dez por cento) sobre O
valor “subscrito em0 e
fosse “depositado no Banco 40
Brasil S. A. conforme determina
a lei, E, como nada mais havia
a tratar, o sr. presidente deu por
encerrados os trabalhos da as-
82 1 30
mandando a presente ata a ser la-
vrada por mim Antonio Longhi
Sobrinho, que depois de lida e
achada conforme, val assinada
pela totalidade dos acionistas da
firma, representando 100% (cem
por cento) do capital social. (Ass.)
Aldêrico Burtet, José Carlos Hof-
fmann, Antonio Longhi Sobrinho,
1012 Basço da Silva, Altino
Lemos de Farlas, Carlos João
Crippa, Ramiro Centenaro, Nilton
Ribeiro Dias, Osires 2 Le-
mos, Fredolino Sebastião Schmoel-
ler e Jandir Zanotto. Na condi-
ção de presidente e secretário da
551 geral jextraordinária,
declaramos que a presente é cópia
flel da ata original que foi lavra-
da às folhas 17, 18, 19 e 20 do
livro próprio. Curitibanos, 03 de
dezembro de 1975. Dr. Ramiro
Centenaro — Presidente; Antonio
Longhi Sobrinho — secretário,
Reconheço verdadeiras as fir-

mas de Ramiro Centenaro e An-
tonio Longhi Sobrinho dou fé.
Curitibanos, 17 de dezembro de
1975. Em testem. MLBB. da ver-
dade. A tabeliã: Maria de Lourdes
B. Bischoff.

Certifico e dou fé, que a pre-
sente é cópia fiel do constante
no livro de atas n. 1, fls. 16 v. à
20 v. da firma Ardosit Indústria
e Comércio 8. A, Curitibanos, 17
de dezembro de 1975. Em test.
MLBB da verdade. A oficial maior:
Maria de Lourdes B. Bischoff,
Arquivado sob . 43.156-75.
1 Comercial do Estado de

Sarta Catarina — Florianópolis
tertidão — Certifico que este do-

cumento foi arquivado sob número
& data estampados mecanicamen-

Francisco —Paulo Kaesemodel,
Secretário Geral.

(2138)

— D——

COMPANHIA DE DIVULGAÇÃO
É COMUNICAÇÃO DO ESTADO

DE SANTA CATARINA

Kdital de prorrogação de prazo de
pré-qualificação de Agências ou

Empresas de Propaganda

A DICESC— Companhia de
Divulgação e Comunicação do Es-
tado de Santa Catarina;
Considerando que poucas foram

as agências ou empresas de pro-
paganda que concorreram à pré-
qualificação objeto do edital de 28
de novembro próximo findo;
Considerando que essas poucas

agências ou empresas não cum-
priram rigorosamente as exigên-
cias do referido edital, tanto que
a Comissão de Julgamento opinou
pela sua não habilitação;
Considerando que tal deve-se,

presumidamente, em parte, a exi-
guidade do prazo estipulado;

Considerando, finalmente, a ne-
cessidade e o interesse da DICESC
na préqualificação dessas agên-
cias ou empresas, em maior nú-
mero possível, indispensável ao
atendimento de todos os serviços
de divulgação, comunicação e re-
lações públicas dos órgãos do Go-
verno;
Resolve prorrogar até o dia 15

de janeiro de 1976 o prazo de en-
cerramento a que se refere o cita-
do edital.

Florianópolis,
de 1975.

26 de dezembro

A Diretoria

(7.135) 



DIÁRIO OFICIAL

TIGRE S/A - TUBOS E CONEXÕES

1. C.M.F. nº 83.179,358/0001-50

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DF CONSTITUIÇÃO
 

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de mil
novecentos e setenta e cinco, 5 14 horas ,reuniram-se em
sede provisória na Rua Eugênio Moreira 8495
411650 4 8.0 550 0
capital social da TIGRE S/A -05.6 Conexões, ,ora em or
80 02272 do mesmo capital,
conforme se verificou pelas assinaturas lançadas no bole
tim de subscrição, que fica fazendo parte integrante des
ta ata, e que assim se qualificam: 1. Cia. Hansen Indus
trial, pessoa jurídica de direito privado, com sede nes
ta cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, na Rua
Bahia nº 54, inscrita:no C.G.C.M.F. sob n?º 84.684.455 7
0001-63 6 na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina
sob nº 8.992 em sessão de 03 de fevereiro de 1949, neste
ato representada por seus Diretores João Júlio Moeller
CPF nº 003.862.949-68 e Carteira de Identidade nº 24582,
expedida pelo Instituto de Identificação da Secretariade
Segurança e Informações do Estado de Santa Catarina , e
Sylvio Albrecht Schmalz, CPF nº 002.903.869-34 e Cartei
ra de Identidade nº 101.869, expedida pelo Instituto de
Identificação da Secretaria de Segurança e Informações do
Estado de Santa Catarina, brasileiros, casados , indus
triais, residentes e domiciliados nesta cidade de Join
ville, o primeiro na Rua Alexandre Schlemm, nº 900 e o
segundo na Rua Expedicionário Holz nº133; 2. JHJ-Empreen
dimentos e Participações Ltda., pessoa jurídica de direi
to privado, com sede nesta cidade de Joinville . 2
do Príncipe nº 237 - 1º andar, inscrita no C.G.C.M.F.sob
nº 84.709,.765/0001-95 e na Junta Comercial do Estado de
Santa Catarina sob nº 43.547 em sessão de 20 de novembro
de 1968,

João Hansen Júnior, CPF nº 003.830.909-20 e Carteira de

Identidade nº 17.256

neste ato representada por seu sócio gerente Sr.

ficação da Secretaria de Segurança e Informações do Esta
do de Santa Catarina, brasileiro, casado, industrial, re
sidente e domiciliado nesta cidade de Joinville, na Rua
Jacob Eisenhut nº 54; 3. Cia. Industrial de Plásticos CI
PLA, pessoa jurídica de direito privado, com sede nesta
cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, na Av. Ge
túlio Vargas nº 1619, inscrita no C.G.C.M.F. 80 9
84,683.515/0001-23 e na Junta Comercial do Estado de San
ta Catarina sob nº 29.579 em sessão de 26 de setembro de
1963, neste ato representada por seus Diretores João Han
sen Júnior, C.P.F. sob nº 002.830. 909-20 e Carteira de 1
4 9 17.256 expedida pelo Instituto de 1
cação da Secretaria de Segurança e Informações do Estado
de Santa Catarina, e João Hansen Netos 0... 9 .......
006.515.169-00 e Carteira de Identidade nº 94.255, expe-
dida pelo Instituto de Identificação da Secretaria de Se
gurança e Informações do Estado de Santa Catarina, brasi
leiros, casados, industriais, residentes e domiciliados
nesta cidade de Joinville, o primeiro na Rua Jacob Eise-
nhut nº 54, e o segundo na Rua Aubé nº 777; 4. Transpor-
tadora Rodotigre S/A., pessoa jurídica de direito priva-
do, com sede nesta cidade de Joinville, na Rua Ottokar
Doerffel nº 841, inscrita no C.G.C.M.F. 0 9 .......
84.685.320/0001-12 e na Junta Comercial do Estado de San
ta Catarina sob nº 31.326, em sessão de 03 de agosto de
1964, neste ato representada por seus Diretores João Han
sen Júnior, acima qualificado, e Carlos Roberto5

expedida pelo Instituto de Identi

7-1-1976

C.P.F. 9 181.144.669-87 e Carteira de Identidade nº 2R-
111.616, expedida pelo Instituto de Identificação da Se
cretaria de Segurança e Informações do Estado de Santa
Catarina, brasileiro, casado, comerciante, residente e
domiciliado na Rua Pastor Fritz Bihler nº 87, nesta cida
de de Joinville, Estado de Santa Catarina; 5. Tigrefibra
Industrial S/A., pessoa jurídica de direito privado, com
sede nesta cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina,
na Rua Eugenio Moreira nº 331, inscrita no C.G.C.M.F.J.sob

nº 83.094.193/0001-14 e na Junta Comercial do Estado de
Santa Catarina sob nº 40.663em sessão de 03 de outubro
de 1974,

Hansen Júnior e João Hansen Neto, acima qualificados; 6.

neste ato representada por seus Diretores João

Hansen-Máquinas e Equipamentos S/A.; pessoa jurídica de
direito privado, com sede nesta cidade de Joinville, Es
tado de Santa Catarina, na Rua Piaui nº 300, inscrita no
C.G.C.M.F. sob nº 82.606.393/0001- 46, e na Junta Comer
cial do Estado de Santa Catarina sob nº 37.126 em sessão
de 16 de janeiro de 1973, neste ato representada por seus
Diretores João Hansen Júnior e João Hansen 0 acima

7 .CIPLACENTRO-Indústria e Comércio de Plãs
ticos Ltda., pessoa jurídica de direito privado, com se

qualificados;

de na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua
da Moóca nº 1307 - Armazém 70, inscrita no C.G.C.M.G.sob
nº 62.505.052/0001-77 e na Junta Comercial do Estado de
São Paulo sob nº 479.939 em sessão de 25 de março d e
1969, neste ato representada por seus Diretores João Han
sen Júnior e Sylvio Albrecht Schmalz, acima qualificados.
Assumiu a presidência dos trabalhos, por aclamação, 0
fundador, Sr. João Hansen Júnior, que convidou a mim, Fe
linto Koerber para secretário, ficando assim constituída
a mesa. Com a palavra o senhor Presidente, declarou ini-
ciados os trabalhos e afirmou que, como era do conheci -
mento dos presentes, a finalidade da reunião era consti-
tuir uma empresa cujo objetivo seria indústria, comércio,
importação e exportação de tubos, conexões e acessórios
de material plástico em geral, reforçados ou não. Em se
guida determinou fosse procedida a leitura do boletimde
subscrição, o que fiz na qualidade de Secretário, e que
fica fazendo parte integrante desta ata. Submetida à vo
tação, houve por bem a assembléia aprovar o referido bo
letim, estabelecendo o prazo de 60 (sessenta) dias para
os subscritores que integralizaram apenas dez por cento
do valor das ações de sua responsabilidade, completarem
o respectivo pagamento. Continuando, o Senhor Presidente

determinando a leitura 40
projeto dos estatutos sociais, do seguinte teor: "ESTATU
TOS SOCTAIS DA TIGRE S/A - TUBOS E CONEXÕES - CAPITULO-T
DENOMINAÇÃO, SEDE, OBJETO SOCIAL E DURAÇÃO - ARTIGO 10 -
“Sob a denominação de TIGRE S/A - TUBOS E CONEXÕES 4
constituida uma sociedade 64 ações, que se 06 61 04

deu0 0515

presentes estatutos e pelas disposições Legais vigentes.
4160 29 - À sociedade tem por objeto a industria, co
410 importação e exportação de tubos, conexões e a-
08551105 de material 240 9440405 0
0. 4160 39 - 0 40 duxação da sociedade 6 por
tempo indeterminado, a sua sede € em 0484

4 410 4 Diretoria, 1 ex
648448 8011 e depositos ou pos

tos de vendas, em80060 nacio-
nal e no exterior. CAPÍTULO TT - CAPITAL E AÇÕES - ARTI-
60 49 - O capital social à de CR$ 50.000,00 (cinquenta

dividido em 50.000 (cinquenta 405

Catarina, podendo,

tinguir agências,

4 424408

011 002 1.00 9 440 |
cada uma, $ 19 - As ações sermão nominativas ou ao porta
dor, a eniíterio do acionista, que podera converte-Las de 



7-1-1976

uma 604em outra, sempre que 4440 20 004

10 por sua conta as despesas nespectivas., 8 29 - 4

sociedade44 44 4108 2208 para 44

número de ações. ARTIGO 59 - À cada 0 0com

4500 voto nas 5485 64 . 160 69 - 4

sociedade podera emitir ações preferênciais de uma

—

ou

mais classes fixando, no ato que as instituir seus di-

404 e prerrogativas. ARTIGO 79 - À sociedade sera ad

ministrada por uma Diretoria composta de 2 (dois) mem

bros, 4490 01 100 Presidente e Diretor Supe-

14acionistas ou não, efeitos por Assembleia

Geral,0 4 4 102408 com mandato de um ano. 5

19 - Em caso de vagar um cargo de Diretor, ao outro ca

bexa indicar um substituto para exexcer as funções, ate

a primeira assembleia geral que se realizar, que 1

nara sobre o preenchimento da vaga, etegendo substituto

20 40 4454 mandato. 5 29 - 04 041040 1 6 4

substituir-se-ão mutuamente nas suas1 0 4

405 0105. 5 39 - Para garantia 400

cada Diretor prestara caução de 50 (cinquenta) ações

proprias ou de terceiros. 5 49 - 1 00 40

investidura nos respectivos cargos administrativos, a

caução de que trata 0 paragrafo anterior. 5 50 - Pelo e

1040 04 604 048 100 010

11105 gratificações, ajudas de custo ou panticipação

nos Lucros que 601 determinados 4 Assembégia Geral,

e que poderão ser modificados anualmente0 0

disposto 10 1.134 do Decreto Lei nº 2627 de 26 de se

10 4 1940. 8 69 - 04 00141404 serão 404 por

proposta da0 1da 48526 Ge

nal dos Acionistas. ARTIGO 80 - A Dinmetoria, em seu con

junto, fica investida de todos 04 poderes de gestão e ad

ministração, podendo praticar todos 04 atos, por mais es

444 9sejam, necessarios a 210 do objeto so

cial, das detiberações da Assemb£eia Geral e do disposto

nestes Estatutos, inclusive e independentemente de auto-

140 51 045 atos de aquisição, atienação, hipo-

teca, gravame 0 0 dos bens patnimoniais da socieda

de. $ 19 - Todo e qualquer ato, entretanto, 0 pe

ta Diretoria, para obrigar a sociedade a se tornar per-

feito, inclusive os de aquisição, atienação, hipoteca

gravame ou04 de bens, emissão de cheques, notas pro

missorias, Letras de câmbio, contratos de qualquer espe-

cie, termos de responsabitidade ou de garantia e outros,

assim como a representação ativa e passiva da sociedade,

em Juízo ou forma dele, perante quatquer entidade publica

ou prívada, ou240 serão04 4 60.

hem assinados por 044 Diretores. 8 29 - No Limite de

suas atribuições os Diretores “poderão constituir mandata

14045 00 procuradores em nome da sociedade, para os subs-

441 4 dos atos de sua competência, nas condi

ções referidas no paragrago anterior, especificando deta

Lhadamente no instrumento de procuração, 06 atos que po-

derão praticar. 8 39 -0 vedado ãà qualquer membro da

Diretoria prestar aval ou fiança de favor a terceiros,es

tranhos à Companhia, exceto entre si, a favor da propria

empresa ou de suas subsidiarias. 8 49 - 0110 por con

ta da Companhia todas as despesas de viagem e outras,xrea

Lizadas 200 9no exercicio de suas fun

ções. ARTIGO 9º - Tndependentemente das atribuições pre

vistas nos antigos anteriores, cabe ao Diretor Presiden-

te designar as atribuições especificas de cada 404 .

011 - CONSELHO FISCAL - ARTIGO 10 - 4 sociedade

4 0820 15composto de 3 (tres) membros ese

tivos e igual número de suplentes, residentes no país, e

Loitos anualmente peta assembleia geral ordinaria, poden

DIARIO OFICIAL Página 7

40 41 120 com a competência que 2 atribui a

REAIS Os Suplentes sen convocados, na falta ou

impedimento dos consetheiros efetivos, segundo a ordem

de suas respectivas eteições, 5 29 - À remuneração

—

dos

membros do Consetho Fiscal sera fixada pela 44428-

12 0111 908 400 20940. 70 1 - 85

.74 6-160 11 - 4 484024 61 141-54

0440 dos quatro meses seguintes a data

00 01000 social, e,0

sempre que o exigirem os interesses da sociedade. ARTIGO

12 - As assembleias gerais serão instaladas 61

na 01e com a competência 420em Lei. 5 01-

0 - 11 45284o seu presidente designar a,

dentre 04 acionistas presentes, um para exercer as fun-

ções de secretanio da mesa. CAPÍTULO VT - EXERCÍCIO SO

CTAL - ARTIGO 13

dia 19 de jutho de um ano e1 no dia 30 de fu-
0 1140 social iniciar-se-ã no

nho do ano seguinte, quando sera Levantado um 6 6 6

geral e o demonstrativo da conta de Lucros e Perdas, ne

gerentes ao período, segundo as prescrições Legais. 1

0 - 6 21240 do exercicio social, e 64

80 à diretoria Levantar um balanço4 podendo,

veríficada a existência de Lucro, promover a distribui -

ção dos mesmos, "ad negerendum" da 52 94des

de que exista parecer 00 0 04 Fiscal. ARTL

60 14 - Levantado o balanço com 0641das preseri-

ções Legais e feitas as necessãnias amortizações, do 4

010 Liquido deduzir-se-ã: T - 5% 6400 por cento) 44

a constituíção do Fundo de Resexva Legal, ate que este

1 205 4 por cento) do capital social; 11 - 0

04410 para uma gratificação aos diretores, respeita

do o ant. 134 do Decreto-Lei 2627 de 26.09.1940; 111 -0

520 58a um Fundo de Reserva Especial, se

outro destino não Lhe der a assembLéia geral. CAPÍTULO -

VIT - DISPOSIÇÕES GERAIS - ARTIGO 15 - Os casos omissos

destes estatutos serão 10508040 490 2940 0

gente, ou o que gor decidido 2 assembézia geral. CAPT

TULO 171 - DISPOSIÇÕES 11 - ARTIGO 16 - O man

dato da primeira diretoria, eteita péta 552 94

de constituição, tera seu prazo intoiado a partir de 15

de dezembro de 1975, data em que sexa tambem ogicialmen-

te aberta a contabilidade da sociedade. ARTIGO 17 - 0

4410101040 social da Companhia encernar-se-ã em

30 de junho de 1976. 8 19 - 0 período inicial de guncio-

namento da Companhia, até a data do iínteio do exercicio

social, para todos 048 fins e efeitos, sera incorporado ao

primeiro exercício social. $ 29 - Como 0 4 13

nenhum ba£anço ate a data de 31 de dezembro 4 1975

4 do400040 social se 4 630 de

junho de 1976, 14 0 a Secretaria da Re

4 Federal, a dispensa da apresentação da 64 0

4 10 no0140 de 1975, regerente as opera-

ções feitas nos meses do ano cívil de 1975". Terminada 4

leitura, foram os estatutos amplamente discutidos e,após,

submetidos à votação, verificou-se sua aprovação por una

nimidade. Disse em seguida o senhor Presidente haver 82

cebido em dinheiro dos subscritores o equivalente a 10%

(dez por cento)' das ações subscritas, cujo 10 56

00 0 30 01 S/A., na forma 405 605-

Leis nºs 2627 de 1940 e 5.956 de 1943, devendo O recibo

correspondente fazer parte integrante desta ata. Em pros

seguimento, disse então o Senhor Presidente que, havendo

sido cumpridas todas as formalidades legais, declara v a

definitivamente constituída a TIGRE S/A - TUBOS E CONE-

XÕES, com sede nesta cidade de Joinville, Estado de San-

ta Catarina, para todos os fins e efeitos de direito. 15 



Página 8 DIARIO OFICIAL 7-1-1976
 

to posto, declarou o Senhor Presidente que cumpria à as

516eleger a primeira diretoria e o primeiro conse

lho fiscal, na forma dos estatutos. Posta a votos à pro

posta verificou-se que foram eleitos os senhores: João

Hansen Júnior, brasileiro,casado, industrial, residente

e domiciliado nesta cidade à Rua Jacob Eisenhut nº 54 .

portador da Carteira de Identidade nº 17.256 expedida pe

lo Instituto de Identificação da Secretaria de Segurança

e Informações do Estado de Santa Catarina, inscrito no

CPF sob nº 003.830.909-20, para Diretor Presidente, e
João Hansen Neto, brasileiro, casado, industrial, resi -

dente e domiciliado nesta cidade à Rua Aubê nº 777, por

tador da Carteira de Identidade nº 94.255 expedida pelo

Instituto de Identificação da Secretaria de Segurança e€e

Informações do Estado de Santa Catarina, inscrito no CPF

sob nº 006.515.169-00, para Diretor Superintendente. Para

compor o Conselho Fiscal foram escolhidos como membros e

fetivos os senhores: Dr. Paulo Medeiros, brasileiro,casa

do, advogado, residente e domiciliado nesta cidade de

Joinville, na2 1 81 nº 277, portador da

Carteira de Identidade nº 3372, expedida pelo Instituto

de Identificação da Secretaria de Segurança e Informações

do Estado de Santa Catarina, inscrito no CPF sob nº

005.869.009-54; Walter Hagemann, brasileiro, casado tec

nico contabilista, residente e domiciliado nesta cidade

de Joinville, na Rua: Alexandre Schlemm nº 127, portador

da Carteira de Identidade nº ZR-166.219, expedida pelo

Instituto de Identificação da Secretaria de Segurança e

Informações do Estado de Santa Catarina, inscrito no CPE

sob nº 002.914.049-87; e Alphons Ronald Schmalz, brasi -

leiro, casado, industrial, residente e domiciliado nes-r

ta cidade de Joinville, na Rua Triângulo Mineiro nº 220,

portador da Carteira de Identidade nº 2R-108.061, expedi.

da pelo Instituto de Identificação da Secretaria de 58

gurança e Informações do Estado de Santa Catarina, ins -

0 no CPF sob nº 003.877.469-00, e como suplentes 05

senhores: Norberto Colin, brasileiro, casado, comercian-

te, residente e domiciliado nesta cidade de Joinville,na

Rua 7 de Setembro nº 178, portador da Carteira de Identi

dade nº 18.155, expedida pelo Instituto de Identificação

da Secretaria de Segurança e Informações do Estado d e

Santa Catarina, inscrito no CPF sob nº 102.037.889-15

Gastão Patzsch,: brasileiro, casado, comerciante, residen

te e domiciliado nesta cidade de Joinville, na Rua Ara -

ranguã nº 177, portador da Carteira de Identidade 9

2-141.258. 6pelo Instituto de Identificação da

Secretaria de Segurança e Informações do Estado de Santa

Catarina, inscrito no CPF sob nº 003.871.509-00;e Nelson

Correa, 102 industrial, residente e domi

ciliado nesta cidade de Joinville, na Rua Dr. João Colin

nº 724,portador da Carteira de Identidade nº 128.808, ex

pedida pelo Instituto de Identificação da Secretaria de

Segurança e Informações do Estado de Santa Catarina, ins

crito no CPF 0 9 002.914.639-91. 0 honorários d e

CR$ 50,00 (cinquenta cruzeiros) por sessão a que compare

cerem. 010 05 10 declarou o Senhor Presi

dente que, se assim o entendesse a 516

os diretores cumprir seus mandatos hoje iniciados, até

4 4 5516 1 ordinária correspondente ao

xercício social de 1976, pelo que lhes daria posse de

mediato, independentemente da prestação da caução mencio

nada nos estatutos, por não estarem ainda emitidas as à

ções correspondentes, ficando essa formalidade para ser

cumprida em época oportuna. Não havendo impugnações,o Se

nhor Presidente declarou empossados os eleitos, na forma

de sua proposta. Propos ainda o Senhor Presidente que a

assembléia delegasse poderes a diretoria eleita, para que

promovesse os registros necessários à legalização da 5so

ciedade perante o Registro do Comércio e demais reparti

ções, providenciando ainda sua instalação e funcionamen-

to, na forma da lei e dos estatutos, proposta esta que

foi unanimemente aprovada. Finalmente, sugeriu também o Se

nhor Presidente, fossem criados ,desde logo 3 (tres) esta

belecimentos industriais, sediados, respectivamente, 4

Rua Xavantes nº 155, nesta cidade de Joinville, Estado

de Santa Catarina; na Rua da Moóca, nº 1307 -Armazém 70,

Bairro da Moóca, na cidade de São Paulo, Estado de São

Paulo, 6 .31 9 4067 - Distrito Industrial, na

cidade de Rio Claro, Estado de São Paulo, atribuindo- se

a cada um deles, tão somente para fins e efeitos de re -

gistro, um Capital Nominal de CR$ 10.000,00 (dez mil cru

040 401 Social,sem aumento ou redu-

ção deste; 5 (cinco) Filiais com Deposito, sediadas, Tes

pectivamente,na Rua.dos Aeronautas nº 98 - Bairro Pampu-

lha, na cidade de Belo Horizonte, ,Estado de Minas Gerais;

na Rua IA/S-01, nº 590, na cidade de Brasília, Distrito

Federal; na Av.Brasil nº 8108 - Centro, na cidade. do Rio

de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro;na Rua Américo Guaz.

zeli,nº 48 - Vila Pires, na cidade de Santo Andrê ,Estado,

de São Paulo, e na Av. Um, nº 505 - Vila Jaguãra, na ci

dade de São Paulo, Estado de São Paulo, atribuindo-se 8

cada uma delas, tão somente wara fins e efeitos de regis

tro, um Capital Nominal de CR$ 2.000,00 (dois mil cruzei

ros), destacado do Capital Social, sem aumento ou redu.

ção deste; e 6 (seis) Filiais de Vendas sediadas, respec

tivamente, na Praça Bispo Dom Josê nº 15 - Centro, na ci

dade de Cuiabã, Estado de Mato Grosso; na Rua José de A

lencar, nº 1200, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná;

na Av. Goiãs nº 997 - -Lojas 10/12 - Centro, na cidade de.

Goiânia, Estado de Goiás; na Rua Câncio Gomes, nº 557,na

cidade de Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul; .na

Rua André Cavalcanti, nº 24 - Bairro Santa Tereza, na ci

dade do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, ena

Alameda Ribeiro da Silva, nº 715 - Campos Elísios, na ci

dade de São Paulo, Estado de São Paulo, atribuindo-se a

cada uma delas, tão somente para fins e efeitos de regis

tro, um Capital Nominal de CR$ 1.000,00 (hum mil cruzei.

ros), destacado do Capital Social sem aumento ou redução

deste. Colocada a votos a proposição, foi aprovada por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar &e 65

desejando fazer uso da palavra, O Senhor Presidente sus

pendeu a sessão pelo tempo necessário à lavratura desta

ata, que foi feita a meu ditado. Reaberta a sessão, 4

presente ata foi lida e por estar. conforme com o que foi

deliberado, foi aprovada por unanimidade, indo assinada,

por todos os presentes. Joinville, 15 de — dezembro de

1975. Ass.) João Hansen Júnior - Presidente, ,Felinto Koer

ber - Secretário. Subscritores: p.Cia.Hansen Industrial,

João Júlio Moeller, Sylvio Albrecht Schmalz; Pp. JHJ- Em

preendimentos e Participações Ltda., João Hansen Júnior;

p.Cia.Industrial de Plásticos CIPLA,João Hansen Júnior e

João Hansen Neto; p. Transportadora Rodotigre S/A., João

Hansen Júnior e Carlos Roberto Hansen; p. Tigrefibra In

dustrial S/A., João Hansen Júnior e João Hansen Neto; p.

-5 e Equipamentos S/A., João Hansen0

e João Hansen Neto; e p. CIPLACENTRO-Industrial e Comér-

cio de Plásticos Ltda., João Hansen Júnior e Sylvio Al-

brecht Schmalz,

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE E CÓPIA FIEL DO ORIGINAL LA

VRADO NO LIVRO PRÓPRIO Nº 1 AS FLS. 2A 14.

AÁfille, 15 de0 4 1945

005 10
PresidenteFELINTO KOERBEF

Secretario

ARQUIVADO SOB No 4,3203/T5... JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATA-

1 0601 94.39...7

..

12..... 79...10DO

ESTADO DE SANTA CATARINA CERTIDÃO -— certifico que este documento foi arquivado sob

número e data-estampado ente. — E 1 Paulo E. del — Secretário

1 ( 7166 )

  



7-1-1976 21400

TIGRE S/A - TUBOS E CONEXÕES

BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO

Lista dos subscritores das 50.000 ações ordinárias do valor nominal de CR$ 1,00 (hum cruzeiro)
cada uma, representativas do capital social da TIGRE S/A - TUBOS E CONEXÕES, constituída em 25516 ge
ral realizada em 15 de dezembro de 1975.

 
08 580 ENTRADAS

 

SUBSCRITORES: NOME, NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL,
PROFISSÃO E RESIDÊNCIA.

Quantidade Dinheiro

 

 
CIA.HANSEN INDUSTRIAL - Rua Bahia nº 54 YCGC 84.684.455/0001-63 - Joinville - SC 49.994,00 5.000,00

|

5.006,00

JHJ- EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA - Rua do
. 237 - 19 2- 666 84.709.76570001-95 1,00 1,00

CIA. INDUSTRIAL DE PLÁSTICOS CIPLA - Av. Getúlio
Vargas, 1619 - CGC 84.683.515/0001-23 - Joinville-
SC.     
 

 TRANSPORTE
49.996,00 /5.002,00
 

  TRANSPORTADORA RODOTIGRE S/A - Rua Ottokar Doerffel, 841CGC 84.685.320/0001-12 - J.inville - SC

TIGREFIBRA INDUSTRIAL S/A - Rua Eugênio Moreira, 331CGC 83.094.193/0001-14 - Joinville - SC

HANSEN-MAQUINASE EQUIPAMENTOS S/A - Rua Piaui, 300CGC 82.606.393/0001-46 - Joinville - SC

CIPLACENTRO- INDUSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA.Rua da Moóca, 1307 - Armazém 70 - CGC 62.505.052/0001-77São10.  
 

50.000,00 |5.006,00         
 

Joinville, 15 de dezembro de 1975

2 227775
JOÃO HANSEN JUNIOR

Fundador 



Página 10 DIÁRIO OFICIAL

Relação dos00 0068Assembléia Geral do Constituição da 11
6 57 - 708 8 006851no dia 15 de dozombrro de 1975

 

AÇÕES SUBSCRITORES

 

Quant. 6 Nomes e Assinaturas
Qualificação
 

E.Civil Domic.
 

Ordinárias CTA. HANSEN INDUSTRIAL

Ordinária JHJ-EMPREENDIMENTOS E'PAR
TICIPAÇÕES LTDA.

Ordinária CTA. INDUSTRIAL DE1-
COS CIPLA

Ordinária 0004 001
8

Ordinária TIGREFIRRA INDUSTRIAL
S/A.

Ordinária HANSEN MAQUINAS E EQUIPA
MENTOS S/A. 1

0 11E
COMÉRCIO DE, PLÁSTICOS
LTDA.     

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

SÃO PAULO  
    

. 80
1160 0 14 4 468

do Sr. Presidente da Junta Comercial, exarado ao requerimen

ho

to

sob número OOl ( num) datado do dia (5) cinco de janeiro de /
1 976. CERTIFICO para os devidos fins, que dos documentos Re-/
gistrados e Arquivados nesta Junta Comercial do Estado, consta
o arquivamento da Ata de Assembléia Geral de Constituição da /
sociedade TIGRE S/A -— TUBOS E CONEXÕES com sede em Joinville /
SC; A duração da sociedade é por tempo indeterminado. À socie-
dade tem por objeto aindústria, comércio, importação e expor-
tação de tubos, conexões e acessórios de material plástico em

geral, reforçados ou não. O capital social é de Cr$ 50.000,00 /
(cinquenta mil cruzeiros), dividido em 50.000 (cinquenta mil)-
ações ordinárias do valor nominal de Cr$ 1,00 (hum0 ca

da uma. Diretoria: Diretor-Presidente Senhor João Hansen Junior,
Diretor Superintendente SenhorJoão Hansen Neto. Conselho Fis-/
cal como membros efetivos: Senhor Dr. Paulo Medeiros, Walter /
Hagemann e Alphons Ronald Schmalgz e como suplentes os senhores
Norberto Colin, Gastão Fatzsch e Nelson Correa, Arquivada sob'
nº 43,203 em sessão do die (30) trinta de dezembro 46 1.975.-
o que né com relação ao pedi suplicante pelo que eu, Fran
cisco Paulo Kaesemodel PE tt — Secretário-Geral!
da Junta Comercial do Estado de Santa Catarina, mandei datilo-
grafar a presente Certidão que. conferi, subscrevi e assino aos

(5) cinco dias do mês-de janeiro de 1.,976.- SECRETARIA DA JUN-
TA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA em FLORTANÓPOLIS de

janeiro.de 1,976. Francisco Paulo Kaesemodel 55 5

8661 4 0.50. ///////////////f/, 8
atira

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE IRRIGAÇÃO S/A

C.G.C.M.F. 9 83.179.28370001-08

ATA DA ASSEMBLÉIA GERAL DE CONSTITUIÇÃO

Aos quinze dias do mês de dezembro do ano de mil

novecentos e setenta e cinco, 5 10 horas, reuniram-se em

sede provisória na Travessa Praça da Bandeira s/nº, nesta

cidade de Joinville, Estado de Santa Catarina, os subscri

tores do capital social da INDUSTRIA E CCMÉRCIO DE IRRIGA

ÇÃO S/A., ora em organização, representando a totalidade

do mesmo capital, conforme se verificou pelas assinaturas

lançadas no boletim de subsc ão, que fica fazendo' parte

integrante desta ata, e que assim se qualificam: 1 Cia.

Hansen Industrial, pessoa jurídica de direito1 00

sede nesta cidade de Joinville, Estado de5

7-1-1976

Rua Bahia no 54,

55/0001-63 e

inscrita no C.G.C.M.F. sob nº

84.684.4 na Junta Comercial do Estado de San

ta Catarina sob nº 8.992 em sessão de 03 de fevereiro de

1949, neste ato representada por seus Diretores João Jú

lio Moeller, CPF nº 003.862

de no 24.582,

949-68 e Carteira de Identida

expedida pelo Instituto de Identificação da

Estado de Santa

nº 002.903.869 -

34 e Carteira de Identidade nº 101.869, expedida pelo Ins

tituto do

Secretaria de Segurança e 6055 do

Catarina, e Sylvio Albrecht Schmalz, CPF

Identificação da Secretaria de Segurança e In -

formações do Estado de Santa Catarina, brasileiros, cara

residentes e domiciliados nesta cida de

900

e o segundo na Rua Expedicionãrio Holz ne 1335 2.014. IA

industriais,

de Joinville, o primeiro na Rua Alexandre Schlemm nº

dustrial de Plásticos CIPLA, pessoa jurídica de direi t o

privado, com sede nesta cidade de Joinville, cado de San

ta Catarina,

C.G.C.M.F.

na Av. Getúlio Vargas nº 1619, inscrita no

sob 9 84.683.51570001-23 e na Junta Comercial

do Estado de Santa Catarina sob no 29.579 em sessão de 26

de setembro de 1963, neste ato representada por seus Dire

tores João Hansen Júnior, CPF sob nº 003.830.909-20 e Car

teira de Identidade nº 17.256, expedida pelo Instituto de

Identificação da Secretaria de Segurança e Informações do

Estado de Santa Catarina, e João Hansen Neto, CPF sob 9

006.515.169-00 e Carteira de Identidade no 94.255, expedi

da pelo Instituto de Identificação da Secretaria de Segu-

Informações do Estado de Santa Catarina, brasilei

ros, casados, industriais, residentes e domiciliados nes-

rança e

ta cidade de Joinville, o primeiro na Rua Jacob Eisenhut,

9 54, e o segundo na Rua Aubê nº 777; 3. JHI-Empreendi -

mentos e direito

com sede nesta cidade de Joinville, na Rua do -

no 237 - 19 andar, inscrita no C.G.C.M.F. sob ne

84.709.765/0001-95 e na Junta Comercial do Estado de San-

ta Catarina sob nº 43.547 em sessão de 20 de novembro de

Participações Ltda., pessoa jurídica de

privado,

Principe

1968, neste ato representada por seu sócio gerente Sr.

João Hansen Júnior, acima qualificado; 4. Transportador a

Rodotigre S/A., pessoa jurídica de direito privado,

sede nesta cidade de Joinville,

com

na Rua Ottokar Doerffel ,

nº 841, inscrita no C.G.C.M.F. sob 9 84.685.32070001- 12
e na Junta Comercial do Estado de Santa Catarina sob ne

31.326 em sessão de 03 de agosto de 1964, neste ato repre

sentada por seus Diretores João Hansen Júnior, acima qua

lificado, e Carlos Roberto Hansen, CPF nº 181.144.669-87,

e Carteira de Identidade nº 2R-111.616, expedida pelo Ins

tituto de Identificação da Secretaria de Segurança e In

formações do Estado de Santa Catarina, brasileiro, casado,

residente e domiciliado na Rua Pastor Fritz

Bliihler no 87, nesta cidade de Joinville, Estado de Santa

Cátarina; 5. CIPLACENTRO-Indústria e Comércio de Plásti -

cos Ltda., pessoa jurídica de direito privado, com

comerciante,

sede

na cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua da

Moóca, ne 1307 - Armazém 70, inscrita no C.G.C.M.F.sob nº

62.505.052/0001-77 e na Junta Comercial do Estado de São

Paulo sob nº 479.939 em sessão de 25 de março de 1969,nes

te ato representada por seus Diretores João Hansen Júnior

Albrecht Schmalz, acima qualificados; 6. HANSEN-

e Equipamentos S/A., pessoa jurídica de direlto

com sede nesta cidade de Joinville, Estado de

Santa Catarina,na Rua Piaui nº 300, inscrita no C.G.C.M.F

sob 97 82.606.39370001-46 6 na Junta Comercial do Estado

de Santa Catarina 80 9 37.126 em sessão de16 de janei-

e Sylvio

Máquinas

privado,

ro de 1973, neste ato representada por seus Diretores João

Hansen Júnior e João Hansen Neto, acima qualificados,e 7

Fundição Tupy S/A. ,pessoa jurídica de direito0

sede nesta cidade de Joinville,Estado de Santa Catarina ,

na Rua Albano Schmidt nº 3400,inscrita no C.G.C.M.F. sob

nº 84,683.374/0001-49 e na Junta Comercial do Estado 4

Santa Catarina sob nº 2040 em sessão de 20 de fevereirode

1938,neste ato representada por seu Diretor Hans Dieter

Schmidt,CPF no 003.816.169-91,e Carteira de Identidade ne

2R-598.200,expedida pelo Instituto de Identificação da Se

cretaria de Segurança e Informações do Estado de Santa Ca

tarina,brasileiro,casado,industrial,residente e domicilia

do nesta cidade de Joinville,Estado de Santa Catarina, na

Praça Albano Schmidt,nº 100.Assumiu a presidência dos tra

1050 100 fundador, Sr. João Hansen 04

convidou a mim,Felinto Koerber para 80ficando as

sim constituida a mesa.Com a palavra o senhor Presidente, 



7-1-1976 DIARIO OFICIAL

declarou iniciados os trabalhos e afirmou que,como era do

conhecimento dos presentes,a finalidade da reunião era

constituir uma empresa cujo objetivo principal seria a co

mercialização,produção e vendas,inclusive importação e ex

portação de produtos para irrigação. Em seguida determinou

fosse procedida a leitura do boletim de subscrição, o que

fiz na qualidade de 506 4fica fazendo parte

integrante desta ata.Submetida à votação,houve por bem a

assemblêia aprovar o referido boletim,estabelecendo o pra

zo de 60 (sessenta) dias para os subscritores que integra

1174 3642 por crnto do .210 448 ações de Eua

responsabilidade,corpletarem o respectivo pagamento. Con

tinuando,o Senhor Presiderte deu seguimento aos trabalhos,

determinando a leitura do projeto dos estatutos sociais ,

do seguinte teor:"ESTATUTOS SOCIAIS DA INDÚSTRIA E COMÉR-

CIO DE IRRIGAÇÃO S/A — CAPÍTULO I - DENOMINAÇÃO, SEDE, OBJE

TO SOCIAL E DURAÇÃO - ARTIGO 19 - Soba denominação de In

861 e Comércio de Irrigação 8574.108

804 0 684se regera pelos presentes estatu-

08 8 488 1698 98.710 29 - 4 890

4 tem 0 00 0100 8

inclusive importação e exportação de produtos para stste-

mas de irrigação, bem como a elaboração e/ou implantação

de projetos de irrigação de solos,atravês da0 -

dos métodos mats08.0 no00

como no exterior, utilizando-se de serviços próprios ou de

terceiros. ARTIGO 30-0 prazo de duração da sociedade é por

tempo tndeterminado, a sua sede à em Jotnville, Santa Ca

1 000 40. abrir e extin-

9 agências, filiais, eucursate, deposttos e escritórios

de vendas e/ou serviços em qualquer ponto do 0

nacional e no exterior. CAPÍTULO II - CAPITAL E AÇÕES- AR

7160 49 - 01 social é de CR$ 2.000.000,00 408

158 4 20 40 448 milhões de ações or

dinárias do valor nominal de CR$ 1,00 (hum0 cada

uma, $ 19 - As 628 860 08 04 ao portador, 4

60 do acionista, que poderá converté-las de uma for

ma em outra, sempre que tsto lhe aprouver, correndo por

sua conta as despesas respectivas. .$ 20 - 4 80644 po

44 60 múltiplos para qualquer número de 4

ções. ARTIGO 59 - A cada ação ordinaria corresponde um vo

to nas Assembléias Gerais. ARTIGO 60 - 4 sociedade pode

rã emitir ações preferenciais de umaou mais classes fi-

mando, no ato que 8 instituir Beus direitos e prerrogati

vas. ARTIGO 79 - A sociedade será admintetrada por uma

Diretoria composta 4 2 (dois) 08 480 por Dt

0 Presidente e Diretor Superintendente, acionistas ou

não, eleitos por Assembléia Geral, podendo, ser 18

com mandato de um ano. 8 19 - 480 de vagar um cargo

de Diretor, ao outro caberá indicar um 880 para E

2as funções, atê à primeira assembleia geral que se

realizar, que deliberará sobre o preenchimento da vaga, 2

10 88pelo prazo que restar do mandato. $ 29

Os Diretores eubstituir-se-ão mutuamente nas suas 81

cias ou impedimentos temporários. $ 3P - Para garantia do

mandato, cada Diretor80 4 50 (cinquenta) a

ções, próprias, ou de terceiros. $ 4º - Valerã como termo

de investidura nos respectivos cargos admintstrativos, 4

caução. de que trata O 906. 8 59 - Pelo e-

xercício de suas funções, os Diretores perceberão 00

rios, gratificações, ajudas de custo ou participação nos

lucros que forem determinados pela Assembleia Geral,e que

poderão ser modificados anualmente respeitado o disposto

no art. 134 do Decreto-lei nO 26287 de 26 de setembro de

1060. 5 69 - 08 honorários serão08 0 702084 da

Diretoria, "ad referendum" da Acesembléia Geral dos Acto

ntetas. ARTIGO 80 - A Diretoria, em seu conjunto, fica 12

2vestida de todos os poderes de gestão e administração, p

dendo praticar todos os atos, por mais especiais que se

jam, necessarios à realização .do objeto 8012 48 41-

Página 11

64 488Geral e do disposto nestes 8-

tos, tnelusive 2640 espe-

cial, os atos de aquisição, altenação, hipoteca, gravam e

09 4088da sociedade. $ 19 - 7040

e qualquer ato, entretanto, praticado pela 10

0 4 sociedade a se tornar perfetto, 00 08 de

aquisição, alienação, hipoteca, gravame ou penhor de bens,

840 4 cheques, notas promissorias, letras de câmbio,

contratos de qualquer espécie, termos de responsabilidade

ou de garantia e outros, assim como a representação ativa

e passiva da soctedade, em 20 0 0 dele, perante -

qualquer entidade pública ou privada, ou paraestatal so

mente serão válidos se forem assinados por dois Diretores.

6 29 - 0 24 suas atribuições os Diretores poderão

constituir mandatários ou procuradores em nome da socteda

de, para os substituir na prática dos atos de sua compe -

tência, nas condições referidas no 90 antertor, es

pecificando detalhadamente no instrumento de procuração ,

os atos que poderão praticar. $ 39 - Fica vedado à qual-

quer membro da Diretoria prestar aval ou ftança de favo r

a terceiros, estranhos 4 Companhia, exceto entre si, a fa

vor' da própria empresa ou de suas subsidiarias. $ 49 -Cor

rerão por conta da Companhta todas as despesas de viagem

e outras, realizadas pelos Diretoree, quando no exercício

de suas funções. ARTIGO 99 - Independentemente das atrt -

688 1089006 ao Diretor

16482068 específicas de cada di

retor. CAPÍTULO IV - CONSELHO FISCAL - 410 109 - 4 so

1 00 51 008 de 3 (tres) mem

bros efetivos e igual número de suplentes, restdentes no

país, eleitos anualmente pela acsembléia geral ordinária,

podendo ser reeleitos, com a competência que lhes atribur

a let. $ 10 - Og Suplentes serão convocados, na falta ou

impedimento dos conselheiros efetivos, segundo a ordem de

suas respectivas eleições. $ 229 = A remuneração dos

—

mem

bros do Conselho Fiscal cuevá ficada pela As 14 6

Ordinária que os tiver calegido. CAPÍTULO V = AS 84 68

4 -160 11 - 4 867 Ger .-80-4. 07

140 4080 8 seguintes a data do ter

mino do exerct 80041 60. 8

4 0 29 08888 da sociedade: ARTIGO 12 - 48

assembléias gerais serão instaladas e realizadas na forma

e com a competência estabelecida em let. $ ÚNICO - Instar

lada a Assembléia, o seu presidente destanara, dentre os

aciontstas presentes, um para exercersas funções de secre

0 4 mesa. CAPÍTULO VI - EXERCÍCIO SOCIAL - 10 13

O exercfeto social intctar-se-à no dia 19 de janeiro de

cada ano e terminara no dia 831 de dezembro do mesmo ano »,

quando serã levantado um balanço geral e O demonstrattv o

da conta de Lucros e Perdas, referentes ao período, segun

do as prescrições legais. 8 ÚNICO - Em qualquer data, den

tro do exercício social, 60 44 levantar

um balanço parctal, podendo, verificada a existência de lu

ero, promover a4 dos mesmos, "ad referendum "

da assembléta geral, desde que exista parecer favorável do

Conselho Fiscal. ARTIGO 14 - Levantado o balanço com ob-

servâneia das prescrições legats e fettas as necessarias

amortizações, do lucro 1 utdo deduzir-se-a: T — 5% (cin,

co por cento) para à constituição do Fundo de Reserva Le

gal, atê que este atinja 20% (vinte por cento) do capital

social; IT - O necessário para uma gratificação aos dire-

tores, respeitado o art. 134 do Decreto-let 2627, d e

26.09.1940; 111 - 0 8140 8 40 a um Fundo de Re

serva 1 86 004 0 14 881

geral. CAPÍTULO VIT - DISPOSIÇÕES GERAIS - 160 15 - 08

casos omissos destes estatutos serão resolvidos segundo a

legislação vigente, ou o que for decidido pela 881

geral. CAPÍTULO VIII - DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS - ARTIGO-

16 - 0 mandato da primeira diretorta, eletta pela assem-

1 94 constituição, terã seu prazo 0 a 



Página 12 DIÁRIO OFICIAL 7-1-1976

 

partir de 15 de 460 4 1975 data em que serã também

ofteialmente aberta a 01 da soctedade. ARTIGO-

17 - 0 pr 0 60 80 40

a em 3l de de ro de 1976. $ 19 - O período intet

funcionamento da Co ipanhta, até a data do tn

00 social, pr

0 ão primeiro

1 nen

1976, em virtude do

naquela data, requerera 1

ta Federal, a dispensa da apre:

rendimentos no0 4 1976 6 às operações

fettas nos meses do ano civil de 1975". Terminada a leitu

ra, foram os estatutos amplamente discutidos e, após sub

metidos à votação, verificou-se sua aprovação por unanimi

dade. Disse em seguida o senhor Presidente haver recebido

em dinheiro dos subscritores o equivalente a 10% (dez por

cento) das 6 5 8500 será deposita 4 o

no Banco do Brasil S/A., na forma dos Decretos-Leis nes

2627 de 1940 e 5.956 de 1943, devendo o recibo 007

dente fazer parte integrante desta ata. Em prosseguimento,

disse então o senhor Presidente que, .havendo sido cumpri-

das todas as formalidades legais, declarava definitivamen

te constituida a Indústria e Comércio de Irrigação S/A. ,

com sede nesta cidade de Joinville, Estado de Santa Catar

rina, para todos os fins e efeitos de direito. Isto posto,

declarou o Senhor Presidente que cumpria à assembléia ele

ger a primeira diretoria e O primeiro conselho fiscal, na

forma dos estatutos. Posta a votos a proposta verificou -

se que foram eleitos os senhores: Dr. Sérgio Uchõa de Re

zende, brasileiro, casado, advogado, residente e domici -

liado na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catari-

na, na Rua anita Garibaldi n2 53, inscrito no C.P.F.sobrP

002.637.619-91, portador da Carteira de Identidade 9

944.829, expedida pelo Instituto de Identificação. da Se

cretaria da Segurança Pública do Estado de São Paulo, cor

mo Diretor Presidente, e Norberto Krliger, brasileiro, ca

sado, industrial, residente e domiciliado nesta cidade de

Joinville, Estado de Santa Catarina, na Rua Gotthard Kae-

semodel nº 220, inscrito no CPF sob nº 005.359.749-49 02

tador da Carteira de Identidade nº 2R-92.178, expedida pe

lo Instituto de Identificação da Secretaria de Segurança

e Informações do Estado de Santa Catarina, como Diretor

Superintendente. Para compor o Conselho Fiscal foram esco

lhidos como membros efetivos os senhores: Dr. Hans Dieter

Schmidt, brasileiro, casado, industrial, residente e domi

ciliado nesta cidade de Joinville, na Praça Albano Schmidt

nº 100, inscrito no CPF sob nº 003.816.169-91, portador da

Carteira de Identidade nº 2R-598.200, expedida pelo Insti

tuto de Identificação da Secretaria de Segurança e Infor-

mações do Estado de Santa Catarina; Dr. Ronald Caputo,bra

sileiro, casado, advogado, residente e domiciliado nest a

cidade de Joinville, na Rua Dr. João Colin nº 769, apto.

32, inscrito no CPF sob nº 003.220.599-68, portador da

Carteira de Identidade ne 2R-126.448, expedida 10 15

tudo de Identificáção da Secretaria de Segurança e Infor-

mações do Estado de Santa Catarina, e 50 4 Freitas,

brasileiro, casado, industriário, residente e domiciliado

nesta cidade de Joinville, na Rua Oscar Schneider nº 180,

inscrito no CPF sob nº 166.528.605-10, portador da Cartei

rá de Identidade nº 2R-370.479, expedida pelo Institu t o

4 10 45de Segurança e Informações

do Estado de Santa Catarina, e como suplentes, Beno Rass-

weiler, brasileiro, casado, comerciante, residente e domi

ciliado nesta cidade de Joinville, na Rua Helmuth Falgat-

ter no 270, inscrito no CPF 50 7 041.293.267-91. porta-

dor da Carteira de Identidade 9 2.356.185. expedida pelo

Instituto Félix Pacheco da Secretaria de Segurança Públi-

ca do Estado do Rio de Janeiro; Carlos João Hugo Hedler ,

brasileiro, casado, industriário, residente e domiciliado

nesta cidade de Joinville, na Rua 6 59 0 no

0 7 018.290.178-53. portador da Carteira de Identi

dade no 4.246.176, expedida pelo Instituto de Identifica-

ção da Secretaria de Segurança Pública do Estado de São -

Paulo, e Francisco Amaury Olsen, brasileiro, casado, in

dustriário, residente e domiciliado nesta cidade de Join-

ville, na Rua Coronel Asteróide Arante nº 47, inscrito no

CPF sob 9 019.167.269-68 portador da Carteira de Identi

dade nº 2R-124.798, pelo Instituto de Identifica

ção da Secretaria 4 59e Informações do Estado de

Santa Catarina, COM honorários de 100,00 (cem cruzei-

ros) por s 5 à6 06 6 105 085 1 -

10 o Senhor Presidente 406 56 assim o 6 6

mbléia, deveriam os diretores cumprir seus manda

tos hoje iniciados, atê a 1691 044

ria correspondente ao e ê io social de 1975, pelo que

lhes daria posse de imediato, independentemente da pres

tação da caução mencionada nos estatutos, por não esta

rem ainda emitidas as ações correspondentes, ficando es

sa formalidade para ser cumprida em época oportuna. Não

havendo impugnações, o Senhor Presidente declarou empos

sados os eleitos, na forma de sua proposta. Propos ain

da o senhor Presidente, que a assembléia delegasse pode

res a diretoria eleita, para que promovesse os registros

necessários à legalização da sociedade perante O Regis

tro do Comércio e demais repartições, providenciando ain

da sua instalação e funcionamento, na forma da lei e dos

estatutos, proposta esta que foi unanimemente aprovada.

Sugeriu, finalmente, O Senhor Presidente, fossem criadas,

desde logo, duas filiais da Indústria e Comércio de Irri

90 8. 4 com sede na Alameda5 7 497

Indianópolis, em São Paulo, Capital, e outra na Avenida

General Mac Arthur nº 1610, Imbiribeira, em Recife, Esta

do de Pernambuco, atribuindo-se a cada uma delas, tão so

mente para fins e efeitos de registro, um1 -0

nal de CR$ 5.000,00 (cinco mil cruzeiros) destacado do

Capital Social, sem0 0 redução deste. Colocada

a votos a proposição, foi aprovada por unanimidade. Nada

mais havendo a tratar e ninguém mais desejando fazer uso

da palavra, o senhor Presidente suspendeu a sessão pelo

tempo necessário à lavratura desta ata, que foi feita a

meu ditado. Reaberta a sessão, a presente ata foi lida e

por estar conforme com o que foi deliberado, foi aprova

da por unanimidade, indo assinada por todos os presentes.

Joinville, l15-de dezembro de 1975. Ass.) João Hansen Ne-r

to - Presidente, Felinto Koerber - Secretário. Subscrito

res: p. Cia. Hansen Industrial, João Júlio Moeller e

Sylvio Albrecht Schmalz; p. Cia. Industrial de Plâsticos

CIPLA, João Hansen Júnior e João Hansen Neto; p. JHJ- Em

preendimentos e Participações Ltda., João Hansen Júnior ;

p. Transportadora Rodotigre S/A., João Hansen Júnior e

Carlos Roberto llansen; p. CIPLACENTRO-Indústria e Comêr

cio de Plásticos Ltda.; p. HANSEN-Máquinas e Equipamen -

tos S/A., João Hansen Júnior e João Hansen Neto; e P

Fundição Tupy S/A., Hans Dieter Schmidt.

CERTIFICAMOS QUE A PRESENTE ATA £ CÓPIA FIEL DO ORIGINAL

LAVRADO NO LIVRO PRÓPRIO Nº 1, ÀS FLS. 2 A 13.

11 15 de dezembro de 1975

220
JOÃO HANSEN NE

Presidente
FELINTO KOERBE)

8

ARQUIVADO SOB Nº 43199/75... sSUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATA-

4 0608-4 .39..7 ...132......75..40 DO

80DE SANTA CATARINA CERTIDÃO — certifico que este documento foi arquivado sob

número e data estampado — Franci Paulo K. 1

cera! 7168 



7-1-1976 DIÁRIO OFICIAL

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IRRIGAÇÃO S.A.

BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO

Lista dos subscritores das 2.000.000 de ações ordinárias do valor nominal de CR$ 1,00 ( hum

cruzeiro) cada uma, representativas do capital social da INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE IRRIGAÇÃO S.A. consti-

tuída em assembléia geral realizada em 15 de dezembro de 1975.

 

AÇÕES SUBSCRITAS

SUBSCRITORES: NOME, NACIONALIDADE, ESTADO CIVIL,

PROFISSÃO E RESIDÊNCIA. |

Quantidade alor Binheiro

 

 

INDUSTRIAL - 2 39 54, 60nº

0001-53 - 011-86. . 4 «0001 1.400.000,00! 140.030,€ 40.000,60

CIA. INDUSTRIAL DE PLÁSTICOS CIPLA - Av. Getúlio Var
nº 1619 - CGCMF nº 84.683.515/0001-23-Joinville

180.000,00] 18.000,00

J.H.J.-EMPREEND
do Príncipe nº

PARTICIPAÇÕES LTDA.- Rua

Andar - CGCMF nº 84.709.765/
11

2

0901-95 -1 se. 320. 320.000,00] 352.000,06  
 

 

 
7 8 0 7 . . 1.900.000,00 /190.000,0d196 0

60000S.A. -2 0001

nº 841 - C.G.C.M.F. nº 84.685.320/0001-12 - Joinville

SC. 20% 20.000,00] 2,.000,0€

 

CIPLACENTRO-INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PLÁSTICOS LTDA.-
Rua da Moóca nº 1307 -. Armazem 70 - C.G.C.M.F. nº?

62.505.05270001-77 - São Paulo-SP. 1 20.000,00 2.00065

-508.4. - Rua Piaui, nº

300 - C.G.C.M.F. nº 82.606.393/0001-46-Joinville-SC. e 20.000,00 .000.00

10- 8. 9 3400 -10 7S.A. - Rua |
74/0001-49 - Joinville-SC. . 40.000,00] 4.000 00 4.000 00

6.6.6... 9 84.683. 3   
8 0 4 É . 2.000.000.001200.000.001200.009.      
 

06 1975

2HANSEN EOo
Fundador

  



Página 14 DIÁRIO OFICIAL 7-1-1976
 

INDUSTRIA E COMÉRCIO DE IRRIGAÇÃO S/A

Relnção dos subscritoros proscentos
INDÚSTRIA 8 0010
do 1076,

IRRIGAÇÃO S/A. 1 no din
à Assembléia Gorul de Cons0

15 de
11

026

 

AÇÕES SUBSCRIT

 

Quant. 56 Nomes e Assinaturas
QUALIFICAÇÃO
 

E.Civil Domic.

se pelo livro de presença a extstêncie de quorum legal, decla-

rou o Senhor Presidente abertos os trabalhos. Inicialmente, dg

terminou que fosse por mim lido o edital de convocação da ag--

sembléia, o que foi dispensado pelos acionistas presentes, que

declararam já terem conhecimento de 6 110 . Em aten-

ção aos Itens T, 11 111 da Ordem do Dia, procedeu 0 Senhor -
Presidente na leitura do Relatório da Diretoria, Parecer do Con

selho Fiscal, do Balanço Geral, conta de Lucros e Perdas e de-

mais dc 1tos relativos ao110 social encerrado em 30 

1.400.000 Ordinárias CIA.HANSEN INDUSTRIAL

180.000 CIA. INDUSTRIAL DE
COS CIPLA

Ordinárias PLASTI

320.000 -08 6 PAR
TICIPAÇÕES LTDA.

Ordinárias

TRANSPORTADORA RODOTIGRE
S/A

Ordinárias

CIPLACENTRO-Indústria e
Comércio de Plásticos Ltda.

Ordinárias

Ordinárias HANSEN-MAQUINAS E
MENTOS S/A

EQUIPA-

Ordinárias |FUNDIÇÃO TUPY S/A    

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

JOINVILLE

SÃO PAULO

JOINVILLE

JOINVILLE   
2.000.000   

Joinville, 15 0 46 1975

 

JOÃO HANSEN NETO .
Fundador

CERTIDÃO
Certifico em virtude de despacho

do Sr. Presidente da Junta Comercial, exarado 0 requerimento

sob número 2 (dois): datado do dis (5) cinco de juneiro de //
1 976. CERTIFICO para os devidos fins, que dos documentos re-
81808 e arquivados8 Comercia 1 do Estudo, cons-
ta. o arquivamento da Ata da º“ssembléia Geral de Constituição!
da sociedade INDÚSTRIA E COMXÉNCIO DE IRRIGAÇÃOO S/A com sede *'
em Joinville-SC., 4 4280 da sociedade é por tempo indetermi
nado. À sociedade tem por objeto & come
e vendas inclusive importação e export
sistemas de irrígação, bem como 2 610 19
de projetos de irrigação de solos, através da utilização dor

métodos mais indicados, tanto no território nacional como no
exterior, utilizando-se de serviços próprios ou de terceiros
O capital social éé de Cr$ 2.000. 000 oo (dois milhões de 781

08410 em "duas milhões de ações ordinárias do valor *
nominal de Cr$ 1,00 (hum cruzeiro) cada uma.Diretoria: Diretor
Presidente Dr. 0 Uchôa de Rezende; Diretor Superintenden
te Senhor Norberto6. 0101 000
vos os senhores Dr, Hans: Dieter Schmidt; Dr.14 90 e
Lusádio de Freitas e como 818 os0805
ler; Carlos João Hugo Hedler e Francisco Amaury Olsen. Arqui-
vada sob nº 43.199 em 88850 do dia (30) trinta de de
de 1.975.- Éo que há com relação ao pedido, do 811
10 que eu, Fancisco Faulo Kaesemode'l E ==
tário-Geral da Junta Comercial do Estedo de Santa Catarina7
mandei datilografar a presente 41.0 4088

vi e assino aos (5) cinco dias do mês de janeiro de 1.976

CRETARIA DA JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE 11 y 1
FLORIANÓPOLIS, 5 de janeiro de 1. 976. Francisco Paulo
del 27 Secretário-Geral da JUCESC.77

ão6 produtos 8
ão e/ou implant

00

Aos 14 dias do mês de novembro de 1975, em sua séde -

social, a Rus Cel. Emilio Carlos Jourdan, 21, nesta cidade de

Jaraguá do Sul, as nove horas, reuniram-se os acionistas da Co

mércio e Indústria Breithaupt 8/A., que constem do livro de -

presença e assinam a presente ata, previamente convocados por/

editais publicados na forma da lei, no Diário Oficial do Esta-

do de Santa Catarina, edições de oito, nove e des de outubro -

próximo passado e no jornal "A Notícia”, edições de cinco, se-

te e oito de outubro, também do corrente ano. Na forma previs-
ta pelos estatutos, assumiu a Presidência o eoíonista e Diretor
Sr. Hans Breithaupt, que convidou a mim, Adolar Lueders, pare/

secretariar os trabalhos. Composta assim a mêsa e verificando-

de junho do corrente ano. Dando 110 & discussão, pediu a pg

lavra, a acionista, Sra. Olgs Breithaupt Geffert, que disse he,

ver notado no Balanço Geral lido pelo Sr. Presidente a conta -

sob a rúbrica de 92140 8 12081780 48 82551618no velôr/

de Cr$8h8,015,10 (Oitocentose8 6 010 11 5 0

26108 6 4002. 010 a tomar a palavra, disse o -

Senhor Presidente que 28 814 acionista, Sra. 0188 --

310618.0 a importância con--

812211 18 440 1002 20 48

11 5001 permitindo assim, 8 41102 de no-

vas ações, muma assembléia a ser oportunamenté fixada. Após 48

planação, o Sr. Presidente submeteu o assunto a deliberação de

assembléia, tendo a mesma se manifestado pela aprovação, abs--
tendo-se de votar os legalmente impedidos. Passando ao Item TV

de Ordem do Dia, foram reeleitos para os cargos do Conselho -

Fiscal, como membros efetivos, os senhores Loreno Marcatto, Ge

se Rodolfo Fischer e Eugento José da Silva e pare suplentes, -

os senhores Guilherme Neitzel, Ângelo Piazera e Adolar Klitm--

ke, todos brasileiros e residentes nesta cidade, Passando eo -

Item V da Ordem do Din, diversos assuntos de irreresse 200481
pôs o Senhor Presidente a palavra a disposição dos presentes./

Como ninguém mais quisesse tomar a palavra e nada mais houves-

80 a tratar, deu o Sr, Presidente por encerradas 8 802880 agxe

440 & presença dos senhores acionistas, havendo eu, Adolar

Lueders, secretário, lavrado a presente ata, que depois de 11-

de e conferida, é assinada por todos os acionistas presentes./

Hans Breithaupt-Presidente da Mêsa., Adolar Lueders-Seoretário/

da Mêsa. Hans Breithaupt, Heinrich Geffert, Bruno Breithaupt,-

Arthur Breithaupt, Walter Breithaupt, Carmen Pinzera Breit ---

haupt, Roberto Breithaupt, Olga Breilthaupt Geffert e Dorvel --

Marcatto.

Esta ata é cópia fíel de ate transcrita à ' —
fls. nte, 86 e 87, do Livro das Assembléias Gerais nº1, de fix

ma COMÉRCIO E INDÚSTRIA BREITHAUPT S/A., de Jaraguá do Sul-SC,

Jaraguá do Sul, 14 de novembro de 1975

COM. E IND. 6 8. 4

2ao,

-8600

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE SANTA CATA.

.38.4 79.0 002 20
ESTADO DE SANTA CATARINA CERTIDÃO — certifico que este documento foi arquivado sob

número e data estampado mecanicamente, — Francisco Paulo Kaesemodel — Secretário

Geral (2188)

5086

Se COMPANHIA DE HABITAÇÃODOESTADO DE SANTACATARENA

C.6.C. MT. 83.883;710/001

43154775

AVISO ADS ACIONISTAS

Comunicamos aos Senhores Acionistas da Companhia de

Habitação do Estado de Santa Catarina - 004880 9 50 à

disposição na sua sede, à Rua Almirante Lamego nº 02, nesta capital,

os documentos descritos nas letras "a", "b" e "c" do Artigo 99da Lei

nº 2627 de 26 de Setembro de 10 (Lei das Sociedades Anônimas), refe

rentes ao exercício de 15975,

em OS de Janeiro de 1976,

DA

Florianópolis, 



7-1-1976

INDUSTRIA E COMERCIO CHIUCHETTA S/A.

0.6.0.-.83.568.19670001-42

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA.

São convidados os senhores acionistas da firma Indústria e Co

mércio Chiuchetta S/A., a se reunirem em sue eede social a 7

Rua Marechal 80400 575. ne cidade de Concórdia SC., em 48-4

sembléia Geral Ordinária, em primeira convocação no dia 26 de

janeiro de 1976, às dezesseis horas, em caso de não haver nu-

mero legal em segunda convocação no dia 26 40 46 -1

1976 e em caso de persistir a falta de quorum em terceira e -

última convocação, com qualquer numero de capital presente -1

tambem às dezesseis horas do dia 13 de fevereiro de 1976 8

48180o seguinte:

141001
INDUSTRIA CATARINENSE DE FRUTAS S/A
60.9 82.829.1440001-10

RUA PADRE ANCHIETA, Nº 16
EIRA SANTA CATARINA522295

CAPITAL AUTORIZADO - CR$ 15.000.000 00

CAPITAL SUBSCRITO - CR$ 11.056.832,00

CAPITAL REALIZADO - CR$ 9.406.961,00

ASSEMBLÉIA GERAL ORDINÁRIA

CONVOCAÇÃO

Pelo presente, são convocados 08 Srs, acionistas da Indústria Catari-

nense de Frutas S/A., para a Assembléia Geral Ordinária a realizar-se

no dia 23 de fevereiro de 1976, às 14:00 (quatorze) horas na sede 807

1 06 ã Rua Padre Anchieta, nº 16, em Videira-SC,., a fim de

discutirem e deliberarem sobre a seguinte
ORDEM DO DIA

A-Leitura,exame,discussão e votação do relatório da Diretoria

Balanço Geral,contas Lucros e Perdas e 6 40 010 1. Exame, discussão e aprovação 49 810 61 618 6048 2818
.410 20 exercicio encerrado  31-12-75 8aa

.-1680 40808 40008101 e Suplen-/

tes e fixação das remunerações.

C-Assuntos de interesse social,

NOTA- Encontram-se 8 84 4 58 08 4008 1

08 ao exercicio0 6 31-12-75-6 08

artigo nº 99 do Decreto Lei nº 2,627 de 26-09-40 8 -

disposição dos senhores acionistas.

. 10 4 novos honorários para a Diretoria;

. 10 do Conselho Fiscal e fixação de sua remuneração;

. Outros assuntos de interesse social.

AVISO

Encontram-se à disposição dos srs. acionistas, na sede social, os li-

vros e documentos a que se refere o artigo 99, do decreto lei nº 2627

de 26.09.1940.

A DIRETORIA

Videira,SC.,23 de dezembro de 1975

A Diretoria

Diretor

02-01276 Dr. 056 Chiucher:
PESSOA FÍSICA
CPF 005763385

(2174)
0068
6

.00CATARINENSE S/A.

C-B.C.M.F. nº 82.694 .601/0001-50

RIO DE COUROS S/A INDÚSTRIA E 9

GERAL

Ficam convidados os Senhores Acionistas para se reunirem

em1 Geral Extraordinária, no dia 24 de janeiro de 1976 28

15,00 horas, em sua sede social à Avenida Duque de Caxias, 1721,nes-

Pelo presente ficam convocados os ecionistas da

REFINADORA CATARINENSE S/A., para se reunirem em Assembléia Geral Extraordi-

nária, em sua sede social, à Rua Tenente Silveira, 26 - 1º andar, em Floria- ta cidade de Joaçaba,Bstado de Santa Catarina, para deliberarem sobre

nópolis, SC., no dia 29 de janeiro de 1976, às 10,00 horas, para deliberarem a seguinte

sobre a seguinte:

ORDEM DO DIA

ORDEM DO DIA 1º) Homologação do aumento do Capital Social de CR$ 6.650.000,00 para

CR$ 8.130.000,00, conforme Assembléia Geral Extraordinaria reali-

- - 3 06 de dezembro de 1975.
1 - Apreciação do pedido de renúncia apresentado por

e 2 Soc: Art. 5º.
um dos senhores Diretores e indicação de substi- 2º) 41220 dos Estatutos Rene ses 5

6004 0 6090 39 00 28208 2 da Sociedade.

2 - Assuntos de interesse social,

Florianópolis, OS de janeiro de 1976. Joaçaba, 22 de dezembro de 1975

CESAR BASTOS GOMES — Diretor Presidente

PAULO BASTOS GOMES — Diretor Vice-Presidente 7
00 Bonato

10 10 0 2 - Diretor -7 60 — 2179
(2190) CPF 003144399-00

JOÃO RAMOS JÚNIOR - Diretor 



DIÁRIO OFICIAL 7-1-1976 1

7 q 7 7 GARTA E FARMÁCIA CATARINENSE S/A.NBERGALIMENTOS SA . 1Joinville 1 Catarina

 

"quorum" para a real ação legal da
traordinária convocade em segunda con-
30 4 Deze o de 1975, convidamos 08

& desta Empresa para a Assembléia Geral
ar izar-se terceira convocação às 9(nove) horas do dia 13 de Janeiro de 1976, 0858 sede80na Rua 9 de Março, 638; nesta cidade de Joinville,Estado de Santa Catarina, com a mesma ordem do dia, ou se-

2)=Provosta
1.7 Aumento do capital social para C:$5.400.000,00(cinco milhões e-quatrocentos mil cruzeiros),

40 48 5 23.407,28 0 par 5 300.090.0200 “edi 0 1 1 com 00de 01 .400.000 00 (hum
10 e quatrocentos mil eruzeiros) do Fundo
de Reserva para Manutenção de Capital de GiroPróprio, e C$400,000,00 (quatrocentos mil -761008 4040 46 68 Especial;
Alteração dos Egtatutos Sociais em seu artigo
5º.

A 30 de Dezembro de 1975

021
641

42O

1801 26 80
080

606 s/n

6630.0940091 -04 CENTRAIS ELÉTRICAS DO SUL DO BRASIL S, A-ELETROSUL18921261 5605

Rua da Alfôndega, 90 - Centro - 660 56
DIRETORIA

Finam convidados o5s 5805 65 da 6.105

1 CENTRAIS ELÉTRICAS DO SUL DO BRASIL S.A. - ELETROSUL5/0, possvidores de ações ordinárias devidamenta 925

88 11 em 85foral Extraordinária, 9 099 1

PB 3 - 77000111 4 1da ano de 1976, em segunda convocação e, não havens CC. GC: MF 000 73 9577E 3 1 5 ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA01291 às 11 horas do mesmo dia em tesceira convocação,

Am sua sede sociel à Rua 14 de Maio nº 1075, Am Vavegantes, Fsta-

dn da Santa Catarina, para del iboerarem sobre a seguinta:

090 011 EDITAL DE CONVOCAÇÃO
a)Deliberar sobre 2 proposta da Diretoria com parecer favorável / Ficam convidados os senhores acionistas da Centrais EletricasE F 1 18 80 0 18 do Capital 0 do Sul do Brasil S. A, -0 a se reunirem em Assembléia Geral

is elevação imit ta 6 0 2 É -
4 60150 Fiscal, para n : À : í > Extraordinaria, a realizar-se no dia 15 de janeiro de 1976, às 9:000

Ns 31 6 di 7 2 3 30320 mm 3 3
3 2 so 3

2200 4 017.000.000.002 119.200.0009 00 1 na rua Tenente Silveira nº 35/6º, em Florianopolis (SC), a fim de tomarem
do número de ações ordinárias de 4.500.000 para 6.700.000, para conhecimento e deliberarem sobre a seguinte materia constante da Ordem

- 7fazer faca n incorporação de reservas de correção monetária e à do Dia:
senções tributárias legais, =
2do Capital mediante a 0030 48de corre Apreciação dos pedidos de renuncia apresentados pelo .ção monetária e isenção tributária para aumento de capital de*a Presidente e por 9 Diretor e consequente eleiçao deo 1 novo Presidente e Diretor.cordo com a lei e consequente alteração dos estatutos sociaís.

64 8508 garais de interesse da sociedade,

Navegantes, 24 de dezembro de 1975 Florianopolis, 03 de janeiro de 1976.

WILSON DE MEDEIRDS

TAS - Presidente

7
1ZA

W e . = 6

<<

DO

016A
Presidente

065

7 IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE SANTA CATARINA S. A.

Rua Duque de Caxias — Saco dos Limões Diretor-Presidente
Caixa Postal, 138 — Fones: 22-3079; 22-0699; 22-0556

Florianópolis -— SC.

 

— João Bayer Neto

Diretor Administrativo —— Laércio Uller
Diretor Industria) — Flávio José Cardozo
Diretor Financeiro — Onacli Luiz Fabrin

 

 

eGOVERNAR ENCURTAR DISTÂNCIAS|) 


		2022-09-14T11:59:09-0400
	FUNDACAO ESCOLA DE GOVERNO ENA:11216929000179




